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DELIMITACION TERRITORIAL E MEDIO NATURAL

1.1 SITUACION XEOGRAFICA
A comarca de Valdeorras esta situada no extremo nororiental Ourensan. Linda con Ledn polo
nordeste, Zamora polo sueste, polo oeste con Quiroga e Terra de Trives, e co concello de Viana

do Bolo polo sudoeste (Figura 1).

Estas terras caracterizanse por estar moldeadas por un profundo val fértil e luminoso polo
que discorre o rio Sil, e de redor as cumbres mais altas de Galicia, nun paisaxe de granito e
lousa.O cauce do rio marca as diferencias xeoldxicas dos seus solos.Terras roxas e negras onde

crece o castafo, a vide e o olivo.

Figura 1:Localizacién da comarca de Valdeorras. Fonte Wikipedia

Valdeorras, terra cruzada de este a oeste pola via XVIII o Via Nova que comunicaba Braga
con Astorga, foi terra de paso e destino das lexions romanas que vifieron a explotar os seus
recursos auriferos e onde, 6 amparo dun microclima especial mediterraneo-oceanico, plantaron

as primeiras cepas e construiron lagares.

A esta comarca de 969,2 Km2 pertencen os concellos de: O Barco de Valdeorras, A Rua , O
Bolo, Carballeda de Valdeorras, Larouco, Petin, Rubia, A Veiga e Vilamartin de Valdeorras (Figura
2).


http://es.wikipedia.org/wiki/El_Barco_de_Valdeorras�
http://es.wikipedia.org/wiki/La_R%C3%BAa_de_Valdeorras�
http://es.wikipedia.org/wiki/El_Bollo�
http://es.wikipedia.org/wiki/El_Bollo�
http://es.wikipedia.org/wiki/Carballeda_de_Valdeorras�
http://es.wikipedia.org/wiki/Laroco�
http://es.wikipedia.org/wiki/Pet%C3%ADn�
http://es.wikipedia.org/wiki/Rubi%C3%A1�
http://es.wikipedia.org/wiki/La_Vega_%28Orense%29�
http://es.wikipedia.org/wiki/Villamart%C3%ADn_de_Valdeorras�
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Figura 2: Delimitacidén dos concellos dentro da comarca de Valdeorras

Segundo os datos do Instituto Galego de Estatistica (IGE) do ano 2007,a comarca suma
unha poboacion de 28740 habitantes, con una densidade media de 29,7 habitantes/ Km2 .

A articulaciéon do espazo comarcal contorna as vias de comunicacidon propician a vinculacion
de cada un dos termos municipais da comarca de valedorras entre si. En comparacién con
outras comarcas galegas posue a peculiaridade de que o seu centro gravitacional é unha especie
de corredor urbano, a partir do cal distriblese o resto do territorio (Figura 3), repartindose a
poboacién preferentemente ao longo dos cursos fluviais; rodeando estes espazos cunha orla
montafiosa cunha densidade de poboacidon extremadamente débil. Os principais asentamentos

poboacionais atdpanse en O Barco de, A Rua e Petin.

wilarmartin de
valdeorras

Carballey
de VYaldeorrs

|I—— Carreteras’

= Rutopistas V—\\ﬁ

Figura 3 : Principais accesos aos concellos. Fonte: Xunta de Galicia

Ten unha elevada accesibilidade, tanto en relacién a Galicia como ao exterior, principalmente
coas terras leonesas do Bierzo, a través da carreteira N-120, que actia como eixe de
crecemento econodmico e demografico.Esta posicion é un dos principais accesos a Galicia e

confirelle un elevado potencial de desenvolvemento.
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1.2 ANALISE DO MEDIO NATURAL

O espazo comarcal estd enmarcado coa Serra do Courel (Montouto e Cabezdn) que, con
altitudes que roldan os 1.000-1.400 metros, delimitana polo norte. A Serra do Eixe, da Calva e
Segundeira superan os 1.400 metros de altitude, e constitlen a barreira natural coas terras de
Ledn e Zamora. Aqui atdpase Pena Trevinca (Figura 4), con cunha altitude segundo o Instituto
Xeografico Nacional de 2.127 metros (sobre o nivel do océano Atlantico esa altitude é de 2.124
metros), que representa a maior  altitude da Comunidade  Auténoma.
As Bacarizas, estribos nororientais do macizo de Manzaneda, estabelecen polo oeste o limite

provincial con Lugo.

Figura 4:Vista panoramica de Pena Trevinca

O Sil circula en sentido Este-Oeste (Figura 5), aproveitando a profunda e ancha fosa
tectdnica, producto dos movementos xeoldxicos durante a época Terciaria, formando eixe vital
da comarca que é a zona de transito entre a meseta e Galicia. Este rio uniu histdrica e

xeograficamente as terras de Valdeorras coas do Bierzo.

Entra na comarca pola zona de Covas, en Rubia, discorre en direccion Sur, encaixado entre
os parendodns calizos, pouco antes do seu represamento no embalse de Penarrubia. O seu
discorrer marca o limite entre Galicia e Ledn, ata pouco despois de recibir as augas do afluente
Eirds, pola marxen dereita. Volven a represarse as suas augas no encoro de Pumares situado en
Carballeda de Valdeorras. A partir de este punto e ata sair da comarca o seu percorrido leva
direccion Este-Oeste, a través da fosa tectonica de Valdeorras.
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Pasado Sobradelo, o Sil recibe pola sia marxe esquerda ao rio Casoio. O Casoio posue unha
conca hidrografica moi degradada polas explotacions de lousa. As slias augas proceden dos
cumios da Serra do Eixe. No seu tramo alto encontrase paraxes como Foio Castafio e o Teixadal

de Casaio.

Pouco despois de recibir as augas do rio Casoio, € pola mesma marxen, recolle o Sil, as
augas do Candis e Do Candeda que proceden dos altos da Moneda, namentres que pola outra
marxen recolle o rio Entoma. Xa polas terras de O Barco e Vilamartin, o Sil recibe os afluentes

de regatos como o Cigliefio, Marinan, Farelos, Leira, Balado e Fervenza.

Pasado este tramo, o Sil volve a se represado, primeiramente no pequeno embalse de
Santiago e pouco despois no de San Martifio, aqui o val se amplia entre Petin e A RUa, para
pouco antes de abandonar a comarca volver a quedar encaixado entre as paredes rochosas que
marcan as Ultimas elevaciéns da serra de Cereixido e os altos que pechan Larouco pola parte

occidental.

Figura 5:Plano da Conca do Sil na comarca de Valdeorras.Fonte:SITGA. Xunta de Galicia
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1.2.1 CLIMA

Como consecuencia das caracteristicas fisicas de Valdeorras, existe un microclima de
caracter mediterraneo-continental, non que se produce un esbanzamento térmico e
pluviométrico dende o val ata as cimas das suas alienaciéns montafiosas.

No val do Sil, de invernos frios e verans calorosos con febles precipitacions invernais
acompafadas dunha longa seca estival.A medida que vamos gafiando altitude disminden as

temperaturas medias e se incrementa a pluviometria até 1300-1500 mm (Figuras 6 e 7).
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Figura 6: Mapa de temperaturas medias anuais en Galicia. Fonte

teleformacion.edu.aytolacoruna.es
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Figura 7: Mapa de temperaturas medias anuais en Galicia. Fonte:

teleformacion.edu.aytolacoruna.es
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Como conclusion, da relacion existente entre os diferentes elementos climaticos, segundo
Pérez Iglesias e Romani Barrientos (1986) no territorio poden facerse referencia o matiz
suboceanico do val do Sil. A zona de montafia subocednica e a unha darea intermedia de
transicion entre ambas. Na primeira, a area unidade, encontrase rodeada de elevacions que
superan os 1000m e que actUan como barreiras ante os ventos do sudoeste, contribuindo ao
descenso das precipitacions e ao aumento da temperatura, e dando lugar tamén a un elevado
déficit hidrico e aridez estival por encima dos tres meses, como é caracteristico das zonas con
clara influencia mediterranea. Na zona montafiosa aparecen caracteristicas do clima oceanico
continental, onde os invernos son frios, con maior precipitacion e as xeadas estan presentes,
mentres que os verans son suaves e relativamente frescos. A zona comprendida entre ambas
presenta caracteristicas intermedias, baixando a temperatura e aumentando a cantidade de
choiva recollida progresivamente a medida que se ascende e descendendo o déficit hidrico. Os

verans son calorosos e hai uns dous meses de sequia estival.

1.2.2 VEXETACION
As especiais condicions da area de montafa, sometida ao importante déficit estival de
precipitacions e caracterizada por importantisimos afloramentos calcarios, na que coinciden vales
moi abrigados con pareddns de grande altura e verticalidade, propician a existencia dun
excepcional plantel de comunidades vexetais de ambito moi restrinxido ou que mantefen nestes

lugares as suas mellores representaciéns en Galicia.

De maneira coincidente, estas comunidades albergan multitude de taxons vexetais raros,
ameazados e de distribucidn marxinal ou moi restrinxida na Comunidade Autéonoma. A area esta
enclavada bioxeograficamente na rexidon mediterranea, ainda que limitando coa rexion
eurosiberiana, e adscribese coroloxicamente ao subsector berciano do sector ourensano-
sanabrés, pertencente @ provincia carpetano-ibérico-leonesa. Os fondos de val correspondense
co piso mesomediterraneo, cuxos elementos se entremesturan cos do piso supramediterraneo

nos cumios da serra.

A zona abarca a mellor representacion de vexetacion mediterrdanea en Galicia e nel
describironse un total de 16 asociacidons ou comunidades vexetais naturais e seminaturais, entre
as que se contan bosques mediterraneos calcicolas, espineirais, salgueirais, tomifeiras,

vexetacion de pareddns calcarios e diversos tipos de pasteiros.
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Figura 8: Paisaxe nos montes de Acebedo e Morteira. A Veiga

A riqueza floristica € elevadisima, cofiecéndose a existencia de mais de 450 taxons de flora
vascular, dos que 62 tefien nesta area calcaria as sUas Unicas poboaciéns en Galicia, mentres
que outros 55 taxons, tamén calcicolas ou parcialmente calcicolas, aparecen noutros puntos da
Comunidade Autdénoma, ainda que en parte restrinxidos a este e outros afloramentos calcarios.
Polo menos 40 taxons son endémicos da peninsula Ibérica e seis sono de Galicia (Armeria
rothmaleri, Campanula adsurgens, Dianthus merinoi, Leontodon farinosus, Petrocoptis grandiflora,
Rhamnus pumila subsp. legionensis). Como minimo, considérase que 26 destes taxons son raros

ou encontranse ameazados en Galicia.

De moi especial significacion son as comunidades ligadas a rochedos calcarios, e en
particular a asociacién de caméfitos propia de pareddns verticais (Petrocoptidetum grandiflorae e
Saxifragetum trifurcatae), nas que a cantidade de endemismos, algins de distribucién moi
reducida, € moi alta, incluindo a Campanula adsurgens, Crepis albida subsp. asturica, Festuca
burnatii, Leontodon farinosus, Petrocoptis grandiflora (incluida no anexo II da Directiva habitats),

Rhamnus pumila subsp. legionensis e Saxifraga trifurcata.

Tamén relacionados con solos calcarios, postuen igualmente unha gran relevancia as
tomifieiras de Thymus zygis (asociacién Ononido pusillae-Thymetum zygidis), propias do subsector
berciano e Unicas en Galicia, asi como diferentes tipos de pasteiros calcicolas mediterraneos e
orocantabricos, presentes na area de Oulego. Estas comunidades son o habitat de Armeria

rothmaleri e Dianthus merinoi, tamén endémicas de ambito reducido.
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Entre a vexetacion arborea e arbustiva predominan os acifieirais de caracter calcicola
(asociacion Genisto hystricis-Quercetum rotundifoliae), que recobren mais dunha terceira parte do
espazo natural e son os mais extensos de Galicia. Estan caracterizados pola acifieira (Quercus ilex
subsp. ballota) e o érbedo (Arbutus unedo) acompanados por arbustos mediterraneos como
Genista hystrix, Phyllerea angustifolia ou Pistacia terebinthus, e, dependendo da altura, da
profundidade dos solos e da orientacidon, pola sobreira (Quercus suber), a abeleira (Corylus
avellana), e o cancereixo (Sorbus aria), € en cuxos claros aparecen a lavanda (Lavandula stoechas)

e diferentes especies de xaras (Cistus spp.).

Tamén caracteristicos da zona son os espineirais que aparecen nas orlas dos acifieirais
(asociacion Rubo ulmifolii-Rosetum corymbiferae), integrados por numerosos arbustos espifiosos e
plantas rubideiras, na sia maior parte produtores de froitos carnosos, entre os que cabe
significar diferentes especies de cerdeiras (Prunus avium, Prunus mahaleb), abrufieiros (Prunus
spinosa), escornacabras (Pistacia terebinthus), espifios albares (Crataegus monogyna), roseiras

silvestres (Rosa spp.) e silvas (Rubus ulmifolius).

Presentan tamén un grande interese os salgueirais riparios, que, a pesar de se atoparen
limitados pola influencia do encoro de Penarrubia, se corresponden cunha asociacion propia do
tramo do Sil a cabalo das provincias de Ourense e Ledn (Salicetum angustifolio-salviifoliae), na
que se da unha gran variedade de salgueiros (Salix atrocinerea, Salix elaeagnos subsp. angustifolia,
Salix neotricha, Salix salviifolia), acompanados polo lodoeiro (Celtis australis), o freixo (Fraxinus
angustifolia), € o ameneiro (Alnus glutinosa). Pola sua parte, os vellos soutos de castifieiros
contan cunha notable extension e estan ben implantados nos arredores de aldeas, como en

Oulego, Covas, Biobra o Pardollan, conservando exemplares centenarios.

Os xarais mesomediterraneos de Cistus ladanifer, as matogueiras de Pterosparto-Ericetum
aragonensis, caracterizados por Erica australis e Chamaespartium tridentatum, e 0s pasteiros
vivaces de Helianthemo cantabrici-Brometum erecti son outros habitats seminaturais de

importancia, os dous ultimos incluidos no anexo I da Directiva habitats.
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1.2.3 FAUNA
A pesar de que ainda non é ben cofecida, a fauna de invertebrados conta con varias
especies de interese, algunhas delas incluidas no anexo II da Directiva habitats. Entre estas
destaca o ameazado cangrexo de rio autdctono (Austrapotamobius pallipes) cuxa presenza en
Galicia esta reducida a moi poucos puntos das provincias de Lugo e Ourense. A vacaloura
(Lucanus cervus), e o cerambicido (Cerambyx cerdo) entre os coledpteros e o ninfalido
(Euphydryas aurinia) entre os lepidopteros, son insectos presentes na zona e amparados pola

citada directiva.

De acordo coas especiais condiciéns climaticas e posicién bioxeografica da area, asi como
coa variedade de habitats, e moi en particular coa existencia dun gran macizo calcario, a fauna
de vertebrados é unha das mais ricas de Galicia e postie numerosas especies pouco comuns ou
de distribucion restrinxida nesta Comunidade Auténoma. O catadlogo rolda as 200 especies,
estando inventariadas 8 especies de peixes, 10 de anfibios e polo menos 13 de réptiles, 125 de

aves e 39 de mamiferos.

Figura 12: Corzo en los MVMC de Xares

Seis das oito especies de peixes son autdctonas e varias delas estan ameazadas en Espania,
como a anguia (Anguilla anguilla), o cacho (Squalius carolitertii), a boga (Chondrostoma
arcasii), a boga do Douro (Chondrostoma duriense), e o espifioso (Gasterosteus gymnurus), que
habitan nas augas encoradas do Sil. Desafortunadamente, tamén se encontran duas especies
introducidas, a carpa (Cyprinus carpio), e a perca americana ou black-bass (Micropterus

salmoides).

10
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Entre os herpetos predominan os elementos ligados a ambientes secos e pedregosos,
tipicamente mediterraneos, con poucas especies propias de zonas humidas ou de ambito
eurosiberiano, as cales, a excepcion dalgunha como a ra verde (Rana perezi), ou as cobras de

auga (Natrix spp.), normalmente tampouco son abundantes.

Os acifieirais, as matogueiras e os pastos calcicolas acollen a maior parte das especies mais
caracteristicas, como son a lagarta rabuda (Psammodromus algirus), a lagarta cincenta
(Psammodromus hispanicus), e a rica comunidade de ofidios, presidida polas cobras rateira

(Malpolon monspessulanus), e riscada (Rhinechis scalaris).

A existencia de grandes cortados calcarios, a abundancia de froitos carnosos en espifieirais,
os ambientes agropecuarios ben integrados e, en suma, a elevadisima diversidade de habitats
nunha area de transicion bioclimatica son determinantes da existencia da comunidade de aves
nidificantes mais rica e singular da Comunidade Auténoma de Galicia, con mais de 100 especies,
unha excelente representacion de avifauna rupicola e mediterranea no ambito galego e unha

rica comunidade de aves rapaces.

Entre estas Ultimas destaca a presenza de polo menos 21 especies, incluindo entre as
nidificantes (12 especies dilrnas e 6 nocturnas) o voitre branco (Neophron percnopterus) (Unica
parella en Galicia, ainda que de cria non regular), a aguia real (Aquila chrysaetos) (1 parella), a
aguia cobreira (Circaetus gallicus) (2-3 parellas), a aguia calzada (Hieraaetus pennatus) (2-3
parellas), o falcon peregrino (Falco peregrinus) (3 parellas), e o bufo real (Bufo bufo) (1
parella). Tamén se rexistrou a presenza da aguia perdigueira (Hieraaetus fasciatus), moi rara en

Galicia.

Ademais, entre a avifauna rupicola reprodutora estan a pomba das rochas (Columba livia)
(maior poboacidn galega), o andorifion real (Apus melba) (13 parellas e Unica poboacién no
interior de Galicia), a andorifia dos penedos (Ptyonoprogne rupestris), a andorifia daurica
(Hirundo daurica), os merlos rubio (Monticola saxatilis), e o solitario (Monticola solitarius), o
corvo (Corvus corax), a gralla pequena (Corvus monedula), e a choia (Pyrrhocorax
pyrrhocorax) (10-15 parellas e poboacién non reprodutora de mais de 100-150 exemplares, un
dos mellores puntos de Galicia), notandose tamén neste mesmo medio a presenza invernal dos

pouco comuns azulenta alpina (Prunella collaris), e gabeador vermello (Trichodroma muraria).

Hai unha variada mestura de avifauna eurosiberiana e mediterranea, ligada a acifeirais,
soutos, espineirais e matogueiras, con numerosas especies de distribucion bioxeografica
marxinal, moi localizada ou mesmo Unica na Comunidade Auténoma, como o0 picanzo

cabecirrubio (Lanius senator), o papamoscas cincento (Muscicapa striata), o rabirrubio de testa

11
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branca (Phoenicurus phoenicurus), a papuxa carrasqueira (Sylvia cantillans), a papuxa real
(Sylvia hortensis), o pardal das rochas (Petronia petronia), ou o bicogroso (Coccothraustes

coccothraustes).

Hai un pequeno continxente de aves acuaticas no encoro de Penarrubia, entre as que cabe
mencionar, como invernantes, o mergullén cristado (Podiceps cristatus), e o pato cristado

(Aythya fuligula).

A lista de mamiferos é das mais completas de Galicia, estando confirmada a presenza de 39
especies, ainda que se poderia chegar as 50 cunha prospeccion mais detallada, segundo se
desprende do préximo da area de distribucion e dos requirimentos de habitat dalgins posibles

compofentes.

E ben cofiecida e do méaximo interese a riqueza da comunidade de quirdpteros, dos que
estan presentes polo menos 9 especies, incluindo algunhas raras e de distribuciéon marxinal en
Galicia, como o morcego mediterraneo de ferradura (Rhinolophus euryale), o morcego das
ribeiras (Myotis daubentonii), o morcego das covas (Miniopterus schreibersii) (con importante

poboacidén a nivel estatal), ou o morcego rabudo (Tadarida teniotis).

Tamén é destacable a variedade e abundancia de carnivoros, entre os que cabe citar o gato
bravo (Felis sylvestris), a lontra (Lutra lutra), o armifio (Mustela erminea), o teixon (Meles
meles), o tourdn (Mustela putorius), e a gardufia (Martes foina). Menos frecuente é o lobo

(Canis lupus), que parece presentarse ocasionalmente na zona.

O oso pardo (Ursus arctos), existente polo menos ata o século XIX e extinguido, visitou

novamente estas serras nos Ultimos anos nalgunhas ocasions.

Os grandes herbivoros do parque son o corzo (Capreolus capreolus), e o xabaril (Sus

scrofa), que acadan boas densidades e ocupan sobre todo os acifieirais.

1.2.4 LITOLOXIA
A litoloxia da comarca inflien en grande medida na vida diaria da comarca, xa que define a

base da economia.

A zona de estudo atdpase localizada nas follas n® 228 (Viana do Bolo) e 229 (Enciendo) do

mapa xeoloxico de Espafia a escala 1:50.000. Pertence o dominio xeoldxixo centroibérico.

Como se pode observar na figura 14, na comarca de Valdeorras predominan as rocas
metamorficas, en este caso a lousa, definindose alguns alfloramentos de rocas graniticas nos

concellos de A Veiga e O Bolo.
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Litoloxia

mm Basicas c ultrabasicas

i Carbonatadas

M Detriticos Cuaternarnios
Detriticos Tercianos

m Filonmianas

m Graniticas
Metamarficas

Figura 14: Mapa litoldxico de Valdeorras. Fonte: SITGA. Xunta de Galicia

As formacidons predominantes son rocas graniticas hercinicas: granitos de dous micas
moderadamente leucocraticos, granitos de dous micas con mega cristais, granitos e
granodioritas predominantemente biotiticos e granitos de duas micas moi leucocraticos. Pizarras,
filitas, cuarcitas e ampelitas con matevulcanitas del Paleozodico Ordovicico, Metamorfico

(indiferenciado) do Cambrico e pizarras do Silurico.

Os solos dominantes na comarca son de desenrolo moi limitado, solos moi delgados sobre

rocha ou en pendiente fortes, Ustorthent, Xerorthent e Dystrochrept (figura 15).
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Cad Orden Suborden Grupo Asociacion
(44) Entisol Orthent Xerorthent  Ustorthent/Hamplumbrept/Ustochrept
(80) Inceptisol Ochrept Ustochrept  Ustochrept/Ustorthent/Haplumbrept

(97) Histosol/Inceptisol Umbrept Cryumbrept Cryumbrept/Cryochrept
(107) Spodosol Orthod Haplorthod  Haplorthod/Haplumbrept

Figura 15:Mapa de solos da comarca de Valdeorras. Fonte: irnase.csi.es

1.2.5 USOS DO SOLO
Os uso do solo na comarca diferencian claramente a zona de val, salpicada por numerosas
explotacions de vinedos, e a zona de montana, onde predomina a ganderia tradicional e de
montafa (figura 16). A medida que se vai ascendendo en altura cara os cumios que limitan as
marxenes dos valles, os vifiedos van dando paso aos bosques de castifeiros, pifieiros de

repoboacién e matogueiras.
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Ganderia moderna
Zanderia tradicional e de montafia

Superficies arificiais
M zonas agricolas

Zonas grhoradas

Zonas de matos

B Zonas himidas e auga,

Figural6:Mapa de usos do solo Valdeorras. Fonte: SITGA. Xunta de Galicia

O dominio da superficie forestal (taboa 1) concentrase nas zonas montafiosas, onde salienta

a presenza de especies tipicas da comunidade galega como os castifieiros e os nogais

mesturados con rebolo, alcornoques, acifieiras e oliveiras, de caracter mais propias de areas

mediterraneas.

Taboa 1: Superficie do solo segundo o seu uso. Fonte IGE. 2004

Concello Total SAU Desarborizada Arborizada Forestal

?Ia'?j;f)‘r’rgs 7117 1952 3006 2159 5165
0 Bolo 8041 2422 2134 3485 5619
C?/;tiggi‘:fage 18071 1489 12532 4050 16581
Larouco 2116 511 736 869 1605
Petin 2687 599 935 1153 2088

A RUa 3067 509 1381 1177 2558
Rubia 9037 2061 3042 3934 6976

A Veiga 28262 2252 10694 15315 26009
V{I/ZT;Z:;?age 7851 1056 4064 2731 6796

Total comarcal 86249 12851 38524 34873 73397
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E importante remarcar a gran superficie forestal existente e cuberta de matorral,
caracterizada por encontrarse nas zonas mais altas, sobrepasando en moitas ocasions os 1200 m

de altitude, onde o crecemento das especies arboreas se atopa no seu limite altitudinal.

e Superficie en zona desfavorecido
ou de montafa

Tendo en conta a definicién destas superficies segundo o Reglamento (CEE) N° 1257/99 del
consejo, de 17 de mayo de 1999, sobre la ayuda al desarrollo rural a cargo del fondo europeo
de orientacion y de garantia agricola (feoga) y por el que se modifican y derogan determinados
reglamentos; considérase que toda a superficie da comarca pode incluirse afectada por a

consideracion de zona desfavorecida ou de montana.

e Superficie sometida a proteccion medioambiental
Tanto o Parque Natural da Serra da Encifia da Lastra (figura 17) como o macizo de Pena
Trevinca (figura 18), ademais de outras medidas de protecidn ambientais (taboa 2),atopanse
incluidos dentro dos lugares da Lista Nacional da Rede Natura 2000 (Dir. 92/43 CEE; Cddigo
E1130007; Tipo E; Rexion Biogeografica Mediterranea).

Taboa 2: Proteccidns ambientais de pena Trevinca e Serra da Encina da Lastra. Superficies e

concellos afectados.Fonte: Conselleria de Medio Ambiente e Desenvolvemento Sostible

Denominacién Figuras de protecién Superficie (ha) Concellos
Carballeda de
Pefia Trevinca LIC+ZEPVN 24.860,33 Valdeorras, A Veiga
e O Bolo
Serra da Encifia da Lastra ~ ZEPA+LIC+ZEPVN 3.151,67 O Barco de

Valdeorras e Rubia

“
r'\ &

NG
D
Encoro dE »/

~—._ Penarrubia [}

Figura 17: Parque natural da Serra da Encifia da Lastra. Fonte: medioambiente.xunta.es
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Figura 18: Pena Trevinca. Zona de proteccion Red Natura 2000. Fonte:

medioambiente.xunta.es
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2 ANALISE SOCIODEMOGRAFICA
2.1 VOLUME E DISTRIBUCION ESPACIAL DA POBOACION

Anteriormente pulxose de manifesto que a comarca area é unha das zonas co relevo mais
accidentado de toda Galicia, feito que como veremos, deixa a pegada nas caracteristicas

demograficas da zona.

Segundo os datos publicados no IGE, no ano 2007 (Taboa 3), a comarca presenta unha
poboacién total de 28740 habitantes, distribuidos sobre unha superficie de 969,2 km2 o que
representa unha densidade poboacional media de 29,7 habitantes/Km2, dato moi inferior a

media galega de 94,1 habitantes por quildmetro cadrado.

Taboa 3: Densidade de poboacién por concellos ano 2002 e 2007. Total comarcal.Fonte IGE.

Concello Poboacién 2002 (haziﬂigigzoz
O Barco de Valdeorras 13295 155,1
O Bolo 1345 14,7
Carballeda de Valdeorras 2212 9,9
Larouco 584 24,6
Petin 1125 36,9
A RUa 5139 143,1
Rubia 1767 17,5
A Veiga 1387 4,8
Vilamartin de Valdeorras 2467 27,9
Total comarcal 2737370 92,6
Concello Poboacion Densicgade
2007 (hab/km<) 2007
O Barco de Valdeorras 13945 162,7
O Bolo 1187 13,0
Carballeda de Valdeorras 1947 8,7
Larouco 624 26,3
Petin 1066 35,0
A RUa 4905 136,6
Rubid 1617 16,1
A Veiga 1204 4,1
Vilamartin de Valdeorras 2247 25,4
Total Galicia 2772533 93,7
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A elevada densidade poboacional rexistrada nos concellos de O Barco de Valdeorras (162,7
hab/km2) e no da A Rua (136,6 hab/km2) contrasta coas baixas densidades obtidas en concellos
mais montafiosos como o da A Veiga (4,1 hab/km2) e o de Carballeda de Valdeorras (8,7
hab/km2), con rexistros moi por debaixo dos da comarca, da provincia de Ourense e da

Comunidade Galega.

O conxunto da poboacion do territorio da comarca de Valdeorras representa o 8,5% do total
da poboacion da provincia de Ourense e 0 1% da poboacion total de Galicia, sempre segundo
datos oficiais do IGE no ano 2007.

2.2 EVOLUCION DA POBOACION.
No contexto de poboacién galega, caracterizado por unha acentuada dispersion do habitat, é

imprescindible localizar a dinamica demografica a unha escala menor que a de comarca.

En xeral o descenso de poboacidn prodicese en maior ou menor media, e sé no concello do
Barco presentou un aumento considerable no numero de vecifios, que fai que se produza un

certo estancamento da poboacion no total comarcal de 1996 ate 2007 (Taboa 3).

Taboa 3:Evolucidn da poboacién nos concellos da comarca. 1986-2007. Fonte IGE

Concello 1986 1996 2006 2007
O Barco de Valdeorras 10172 11828 13800 13943
O Bolo 3089 1655 1223 1187
Carballeda de Valdeorras 3333 2397 2010 1947
Larouco 898 634 571 624
Petin 1495 1187 1073 1066
A RUa 5179 5018 4978 4905
Rubia 3031 1937 1638 1617
A Veiga 3305 1538 1238 1204
Vilamartin de Valdeorras 3095 2537 2321 2247
Total Comarcal 33597 28731 28852 28740

Durante a ultima década observase como dous son os concellos da comarca que aglutinan a
maior parte de poboacidn, primeiramente O Barco de Valdeorras cun 48,5% da poboacion
seguido de A Rua cun 17,1%. O 34,4% restante distriblese entre os outros 7 concellos da
comarca. Larouco cun 2,2% e Petin cun 3,7% da poboacion son o0s concellos con menor

poboacion.
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O concello de O Barco de Valdeorras soporta por si solo case a metade de poboacion da
comarca, debido principalmente ao feito de constituir o lugar de residencia dos traballadores e

empresarios vencellados ao sector da lousa.

Deste xeito, O Barco de Valdeorras non soamente aumenta a sta poboacidon en termos totais
intracomarcais, sendn que tamén respecto a poboacion da provincia, pasando de representar o
3,4% da poboacion da provincia de Ourense no ano 1996 ao 4,1% no ano 2007. Con respecto
ao total da comunidade de Galicia a poboacién do Barco de Valdeorras aumenta dende 0,43%
no ano 1996 ao 0,50% no ano 2007.

O asentamento disperso de todo o medio rural de Galicia acenttiase nesta zona polo clima e
o caracter montafnoso destas terras de interior que non lles permite unha agrupacion grande de
casas, con excepcion de fondos de val ou ladeiras pouco pronunciadas. Asi presenta unha
ocupaciéon discontinua do territorio, tipica das zonas interiores, na que cada nucleo
individualizase do resto dos demais, ainda que estas son entidades de poboaciéon moi pequenas

na maior parte dos casos.

A comarca constitiese por un total de 112 parroquias, distribuidas segundo se mostra na
taboa 4.

Taboa 4: Parroquia da comarca segundo o nimero de habitantes. Fonte IGE 2001.

N© parroquias segundo n® de habitantes

Concello Totais
0-99 100-999 1000-5000

O Barco de Valdeorras 5 8 1 14
O Bolo 14 4 0 18
Carballeda de Valdeorras 11 6 0 17

Larouco 2 2 0 4

Petin 3 3 0 6

A RUa 2 0 1 3

Rubia 6 4 0 10

A Veiga 28 1 0 29
Vilamartin de Valdeorras 5 5 1 11
Total Comarcal 76 33 3 112

O elevado numero de parroquias existentes da unha idea do marcado caracter rural da zona.
Na gran maioria dos casos, 76 dos 112 (68%), tratase de parroquias con menos de 100
habitantes. Aproximadamente un tercio correspéndese con poboaciéns con menos de 1000
habitantes e unicamente 3 parroquias tefien mais de 1000 habitantes (2,7%).
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As tres parroquias de mais de 1000 habitantes son O Barco (San Amaro) con 10253
habitantes, A Rua de Valdeorras (San Estevo) con 4978 habitantes e Vilamartin de Valdeorras
(San Xurxo) con 1185 habitantes, o que suma un total de 16416 habitantes, representado ao
57,11% da poboacidn total da comarca. Esta concentracién da poboacion é un feito destacable,
sobresaindo por riba do que é habitual na provincia de Ourense, onde a porcentaxe de

parroquias con menos de 100 habitantes case alcanza o 90%.

Empregando o indice de ruralidade (tdboa 5), calculado como a porcentaxe de poboacion
residente en entidades con menos de 2000 habitantes pddese obter informacién acerca da

poboacién da comarca.

Neste caso a comarca de Valdeorras alcanza para este indice o 47%, dato moi elevado en

termos xerais, pero cércano aos valores tipo obtidos para o resto da provincia.

Taboa 5: Indice de ruralidade dos concellos da Comarca de Valdeorras.

Concello indice ruralidade
O Barco de Valdeorras 20,9
O Bolo 100
Carballeda de Valdeorras 100
Larouco 100
Petin 100
A RUa 1,2
Rubia 100
A Veiga 100
Vilamartin de Valdeorras 100

O concello de A Rua, con un indice de ruralidade do 1,2% ¢é o que presenta a poboacion
mais concentrada, xa que unicamente consta de 3 parroquias, soportando unha delas o 98,7%
da poboacion do concello con 4978 habitantes. Nunha situacién intermedia as duas anteriores
atdpase O Barco de Valdeorras, cun indice de 20,9%. No resto dos casos o indice de ruralidade
e do 100%.

2.2.1 DINAMICA DEMOGRAFICA
Como xa se apuntou previamente, na Ultima década a comarca de Valdeorras mostra un
certo estancamento dende un punto de vista demografico, observandose claros descensos nos

concellos de O Bolo, Carballeda de Valdeorras, Rubia, A Veiga e Vilamartin, que son
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compensados co incremento observado no Barco de Valdeorras, mentres que os restantes

concellos Larouco, Petin e A Rla manténense estabilizados.

e Natalidade e mortalidade. Taxa de
crecemento vexetativo

A taxa bruta de natalidade no ano 2006 situase no 6,6%o (nados vivos por cada mil
habitantes), sendo superior & da provincia (5,8%o0) pero inferior & da comunidade galega
(7,7%o0). Con respecto & taxa de mortalidade é do 13,1%o0 na comarca, mostrando unha
situacion contraria & da natalidade xa que é lixeiramente inferior & da provincia de Ourense

(13,8%o0) pero superior & da comunidade galega (10,6%o)

Na tdboa 6 pddense apreciar as grandes diferencias existentes entre os distintos
concellos. No tocante & natalidade os valores oscilan entre un minimo de 1,8 %o en Larouco
e un maximo de 8,9%o0 no Barco de Valdeorras. Respecto a taxa de mortaldade é o concello
de O Barco o que presenta a taxa mais baixa cun 7,2 %o, namentres a mais alta é a

observada en A Veiga 30,3%o.

Taboa 6:Taxas de mortalidade e natalidade nos concellos da comarca. Taxa de crecemento
vexetativo. Adaptado do IGE. 2006

concello Ta_xa Ta>§a Taxa dg crecemento
natalidade mortalidade vexetativo 2006(%60)
O Barco de Valdeorras 8,9 7,2 1,7
O Bolo 2 22,1 -20,1
Carballeda de Valdeorras 4,5 14,7 -10,2
Larouco 1,8 20,1 -18,3
Petin 4,7 16,8 -12,1
A RUa 6,2 14,1 -7,9
Rubia 3,7 14 -10,3
A Veiga 2 30,3 -28,3
Vilamartin de Valdeorras 4,5 26,5 -22
Total comarcal 6,6 13,1 -6,5
Ourense 5,8 13,8 -8
Galicia 7,7 10,6 -2,9

Como consecuencia dos datos de natalidade e mortaldade anteriores, a comarca de
Valdeorras é un territorio cunha taxa de crecemento vexetativo negativo, ponendo de manifesto
unha situacion regresiva que se da de forma mais acusada nos concellos de A Veiga, Vilamartin
de Valdeorras e O Bolo, con valores inferiores ao -20%o. O Unico concello cun saldo vexetativo
positivo € O Barco cunha taxa de 1,7%eo.
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e Movementos migratorios
E amplamente cofiecido que ao largo do século XX a emigracion foi un factor decisivo na
evolucién demografica en Galicia. A comarca analizada non foi allea a este feito, chegando
incluso a ser mais intenso que no resto de Galicia. Sen embargo, a partir da década dos 70 a
tendencia invertiuse, pasando dunha situacién de perda de poboacién a outra de incremento. O
desenvolvemento da industria da lousa e as grandes obras hidraulicas de construccidon de
embalses actuaron como acicates na entrada da nova man de obra foranea e no retorno dos

antigos emigrantes.

Na actualidade, no conxunto da comarca observase un saldo migratorio positivo de 111
persoas no ano 2006, principalmente promovido pola inmigracion cara ao Barco de Valdeorras e
Larouco, xa que nos demais concellos o saldo é negativo. A maior perda por emigracion

rexistrase no concello de A Rua.

Taboa 7: Movementos migratorios nos concellos da comarca de Valdeorras. IGE 2006

Concello Inmigracion Emigracion Saldo migratorio
O Barco de Valdeorras 619 457 162
O Bolo 39 41 -2
Carballeda de Valdeorras 80 118 -38
Larouco 78 19 59
Petin 52 50 2
A RuUa 136 175 -39
Rubia 62 65 -3
A Veiga 44 47 -3
Vilamartin de Valdeorras 72 99 -27
Total Comarcal 1182 1071 111

Resulta relevante a importancia da inmigracion provinte doutros paises(Taboa 8 ) (198
inmigrantes), sobre todo no concello de O Barco de Valdeorras (124 inmigrantes estranxeiros)
causado en gran parte polo retorno de emigrantes xubilados. Outra parte importante da

inmigracién provén de concellos de Ourense.

O saldo migratorio é negativo no caso das outras provincias de Galicia e tamén con respecto
ao resto do pais, evidenciando os fluxos cara a zonas urbanas galegas e outras de similar

natureza dentro de Espafia.
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Taboa 8: Saldo migratorio segundo o tipo de migracién. Fonte IGE 2006.

Concello Intraprovincial Resto Galicia  Espafia Internacional
O Barco de Valdeorras 103 -26 -39 124
O Bolo 3 -3 -8 6
Carballeda de Valdeorras -41 -4 -9 16
Larouco 29 20 6 4
Petin 1 -3 -1 5
A RUa -15 -25 -20 21
Rubia -9 -2 7 1
A Veiga -8 4 -4

Vilamartin de Valdeorras -25 -8 -10 16
Comarca 38 -47 -78 198

Neste contexto migratorio, hai que ter en conta a entrada de persoas principalmente dende

dous paises, Portugal e a Republica Dominicana, ambas atraidas polas posibilidades de traballo.

A poboacion inmigrante feminina, fundamentalmente provinte da Republica Dominicana, e
en menor medida de Cabo Verde, Colombia e Ecuador, atopa acomodo laboral principalmente no

sector servizos.

Nos Ultimos anos observase tamén a chegada de man de obra cualificada @ comarca. Por
unha banda identificanse empresarios portugueses na busca de novas oportunidades de negocio
na zona, e por outra tamén se rexistra a chegada de profesionais da sanidade procedentes de

Arxentina e Chile, e que traballan na stia meirande parte no Hospital Comarcal de O Barco.

2.3 ESTRUCTURA DEMOGRAFICA
Os datos demograficos presentados ata o momento, de entre os que destacan a baixa
natalidade e o retorno dos emigrantes xubilados, fan que xunto co aumento da esperanza de

vida se debuxe unha comarca cun marcado proceso de envellecemento.

Como dato de importancia, destaca a baixa porcentaxe de poboacidn cunha idade inferior
aos 15 anos cunha porcentaxe de 11,9% para a comarca, con valores especialmente
preocupantes para os concellos de A Veiga (4,9%) e O Bolo (5,1%). Como contraste resulta
destacable o peso da poboacién maior de 65 anos, cunha porcentaxe media para a comarca de
25,5% similar & de Galicia pero con valores moi preocupantes en concellos como O Bolo e
Larouco, onde este rango de idade chega a representar case 8 metade da poboacion (Taboa 9).
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Taboa 9: % Poboacion segundo grandes grupos de idade. IGE 2006.

Concello <15 anos Entre 15 e >65 anos
65 anos
O Barco de Valdeorras 15,4 68,0 16,6
O Bolo 51 45,9 49,0
Carballeda de Valdeorras 8,8 62,1 29,1
Larouco 6,7 49,0 44,2
Petin 8,0 63,8 28,2
A RUa 11,2 62,7 26,1
Rubia 7,5 53,4 39,1
A Veiga 4,9 46,5 48,6
Vilamartin de Valdeorras 8,5 56,2 35,3
Total comarcal 11,9 62,6 25,5

O envellecemento da poboacion queda patente en todas as piramides poboacionais do ano
2001 (figuras 18 a 26), tal e como se reflicte no evidente estreitamento da base que indica o

descenso progresivo de nacementos.

No intervalo entre 15-30 anos, obsérvase un pequeno aumento con respecto o grupo
inmediatamente anterior (inverso ao que teoricamente deberia ocorrer para asegurar a

poboacion).

Entre os concellos estudiados, os de o Bolo, Larouco, Rubia e A Veiga, presentan unha
piramide poboacional claramente invertida, non podéndose asegurar a continuidade da
poboacion nestas condicions a longo prazo. Nestes concellos os rangos poboacionais con maior
presencia son os comprendidos en 65 e 84 anos, tendo deste xeito poucas posibilidades de

renovacion da poboacion.

Non existen grandes diferencias entre sexos seguindo evoluciéns moi parecidas, ainda que
nalglns casos observase que ao chegar a idades superiores os 65 anos, a maior esperanza de

vida das mulleres amosa unha maior proporcion para éstas en detrimento da dos homes.
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Figuras 18 a 26: Piramides poblacionales dos concellos. Fonte IGE 2001.
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A comparacion das piramides dos distintos concellos da comarca coa de Galicia (figura 27),
amosa a preocupante situacion da comarca de Valdeorras que é bastante mais desfavorable que
a da comunidade galega que como ben é sabido ten un grave problema de envellecemento de

poboacion.

Galicia

90 e mais
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44

B Mulleres
OHomes

Idade

10% 8% 6% 4% 2% 0% 2% 4% 6% 8%  10%

Figura 27: Piramide poboacional de Galicia. Fonte IGE 2001.

Os datos representados nas piramides de poboacidon amosan correspondencia coas taxas de
envellecemento, que indican a relacion entre a poboacion de idade superior aos 65 anos coa de
idade inferior a 20 anos. As diferencia entre os concellos son evidentes. O concello do Barco de
Valdeorras é o que amosa o indice mas baixo (82,2) sendo ademais o Unico con valores

inferiores a 100, incluso por debaixo do da comarca.

A falta de equilibrio nos concellos de A Veiga, O Bolo, Larouco e Petin, quedou patente con

indices moi superiores ao anterior, que incluso chegan a duplicar e cuadriplicar os da comarca.
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Taboa 10: Indice de envellecemento. IGE 2007

Concello Indice de envellecemento

O Barco de Valdeorras 82,2
O Bolo 676,7
Carballeda de Valdeorras 228,2
Larouco 431,3
Petin 238,9
A RUa 179,4
Rubia 403,2
A Veiga 750

Vilamartin de Valdeorras 297

Comarca 160,8

2.4 NIVEL DE INSTRUCCION
O nivel de estudos alcanzados na comarca € similar ao da comunidade auténoma,

aumentando a diferencia a medida que aumenta o nivel de estudo(taboa 11).

A comarca caracterizase por un baixo nivel de analfabetismo (2,24%), pero a metade da

poboacién non chega a acadar o nivel suficiente para pasar a ESO.

Resulta rechamante o feito de que a taxa de analfabetismo feminino duplique ao masculino,
tanto a nivel comarcal, coma provincial ou da comunidade auténoma. Os valores resultan
equilibrados nos niveles intermedios de estudios, mentres que no caso de estudios universitarios

a porcentaxe de mulleres supera a dos homes.

Taboa 11: % Poboacién >16 anos segundo nivel de estudios e sexo (2001).

Analfabeto Sen ESO ESO BUP ou FP Universitarios
O Barco de Valdeorras

Total 1,37 44,30 25,51 19,46 9,36
Homes 0,74 44,88 27,87 18,64 7,86
Mulleres 1,99 43,73 23,23 20,24 10,81
O Bolo
Total 4,68 79,89 4,93 7,31 3,20
Homes 2,00 81,03 6,49 8,32 2,16
Mulleres 7,29 78,77 3,40 6,32 4,21
Carballeda

Total 5,68 61,63 17,68 11,63 3,37
Homes 3,72 62,63 20,28 10,83 2,55
Mulleres 7,62 60,65 15,14 12,42 4,18
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Larouco
Total 1,68 70,34 8,02 13,06 6,90
Homes 2,01 71,49 11,24 10,04 5,22
Mulleres 1,39 69,34 5,23 15,68 8,36
Petin
Total 2,44 43,30 33,72 13,59 6,94
Homes 1,84 37,55 38,98 15,31 6,33
Mulleres 3,00 48,59 28,89 12,01 7,50
A RUa
Total 1,19 48,57 19,73 20,64 9,86
Homes 0,71 46,80 22,35 21,45 8,69
Mulleres 1,67 50,30 17,17 19,85 11,01
Rubia
Total 2,07 64,68 16,81 11,54 4,89
Homes 1,77 61,11 20,08 12,50 4,55
Mulleres 2,37 68,20 13,59 10,60 5,24
A Veiga
Total 5,02 67,85 14,33 8,83 3,97
Homes 2,15 69,26 16,53 8,76 3,31
Mulleres 7,78 66,51 12,22 8,89 4,60
Vilamartin de Valdeorras
Total 2,79 58,91 24,32 9,96 4,03
Homes 0,83 60,44 26,69 8,72 3,32
Mulleres 4,72 57,39 21,97 11,19 4,72
Total Comarcal
Total 2,24 52,38 21,60 16,25 7,53
Homes 1,25 52,21 24,17 16,00 6,37
Mulleres 3,20 52,55 19,10 16,50 8,65
Provincia de Ourense
Total 2,68 51,13 20,64 16,39 9,16
Homes 1,50 50,03 23,39 17,06 8,02
Mulleres 3,75 52,13 18,14 15,80 10,18
Galicia
Total 2,05 42,93 25,09 19,20 10,73
Homes 1,03 41,00 27,53 20,54 9,89
Mulleres 2,98 44,69 22,87 17,97 11,50

2.5 INDICADORES DE CALIDADE DE VIDA

2.5.1 Indicadores municipais da renda dos fogares
O indicador de renda dos fogares nos concellos (tdboa 12) , calculado para o ano 2002, é
inferior ao da provincia e ao da comunidade auténoma en todos os concellos excepto o do O

Barco de Valdeorras, onde se superan ambos (provincial e de Galicia).
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Dentro dos concellos, os que presentan un maior indice da renda (e polo tanto unha maior
renda dispofiible) son os concellos de O Barco (como xa se comentara), Larouco e Carballeda de
Valdeorras. O concello con menor renda dispoiiible é do de Vilamartin de Valdeorras con 7892 €,

sendo o Unico cunha renda inferior aos 8000 €.

Taboa 12: Indicador de rendas dos fogares. Renta bruta disponible.IGE 2002.

concello Indicador municipal Renda dispofiible
da renda dos fogares bruta (€£)
O Barco de Valdeorras 108 9831
O Bolo 91 8312
Carballeda de Valdeorras 98 8952
Larouco 99 8986
Petin 91 8320
A RUa 93 8481
Rubia 96 8717
A Veiga 89 8140
Vilamartin de Valdeorras 87 7892
Ourense 99 9018
Galicia 100 9117

2.5.2 Infraestructuras de Transporte e Comunicacions
A Comarca constitie un paso natural de entrada a Galicia dende a Meseta, favorecido polo
val do Sil, que é aproveitado por importantes vias de comunicacién, como a N-536 e a lifia de
ferrocarril (A Corufia-Palencia). Pero a estrada principal é a N-120 que atravesa a Comarca de
leste a oeste conectandoa coa capital provincial.

O acceso dende a Meseta realizase polo leste, despois de abandonar a autovia do Noroeste
A-6, a 12 Km. entramos en Galicia polo concello de Rubia.

A gran maioria dos quildmetros de estradas da comarca estan construidos con regos
asfalticos, sendo o concello de Carballeda de Valdeorras, o que maior proporcion de estradas de
mestura bituminosa presenta. A cantidade de estradas de formigdn ou pistas e pouco
representativo (taboa 13).
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Taboa 13:Estradas segundo a titularidade e tipo de firme (Km). IGE 2000

Adoquin, Macadam,

Concello Total _Mes'_cura R?gp Formigon zahorra, terra e
vituminosa asfaltico
outros
O Barco de Valdeorras 94,3 17 74,4 0,4 2,5
O Bolo 93,9 0 93,9 0 0
Carballeda de Valdeorras 78,5 37,3 41,2 0 0
Larouco 33 1,3 31 0 0,7
Petin 36,5 6,1 29,1 0 1,3
A RUa 31,4 6,9 24,5 0 0
Rubia 77,8 16,6 61,2 0 0
A Veiga 149,7 0 147,9 0 1,8
Vilamartin de Valdeorras 66,9 19,9 47 0 0

2.5.3 Infraestructuras de saneamento
Dentro dos servicio de gran importancia para o medio ambiente e o nivel de vida e o do
servicio de depuracién de augas residuais, este servicio ten moita mellor cobertura xa que

abarca a case 23000 habitantes dos 28740 que hai na comarca.

O servicio de recollida selectiva de lixo € moi deficitario xa que existen moitos concellos que
non dispofen del, e outros onde soamente funcionan nun pequeno numero de poboacidns
(Taboa 14).

Taboa 14 : Nucleos con servizo de depuracion de augas residuais. Nucleos

con recollidas electiva d elixo. IGE 2000.

Depuracion Recollida
Concello augas selectiva de
residuais lixo
O Barco de Valdeorras 21 2
O Bolo 19 1
Carballeda de Valdeorras 16 1
Larouco 5 0
Petin 7 0
A Rla 1 0
Rubia 15 0
A Veiga 26 3
Vilamartin de Valdeorras 8 1
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2.5.4 Equipamento publico
Segundo os datos do IGE do ano 2006 (taboal5), todos os concellos dispofien a lo menos
dun médico xeral, non ocorre 0 mesmo cos asistentes sociais e os farmacéuticos, que soamente
se encontra un en O Barco, quedando os demais concellos sen estes servicios basicos. Neste
ultimo ano puidose comprobar a existencia dunha farmacia en Larouco e outra en A Veiga. O
concello de O Barco, como capital da comarca € o Unico de dispon de hospital, cunha

disponibilidade de 94 camas para toda a comarca.

Taboa 15:Efectivos sanitarios nos concellos. IGE 2006

CONCELLO MEDICO XERAL ASISTENTE SOCIAL FARMACEUTICO
O Barco de Valdeorras 9 1 1
O Bolo 2 0 0
Carballeda de Valdeorras 2 0 0
Larouco 1 0 0
Petin 1 0 0
A RUa 4 0 0
Rubia 2 0 0
A Veiga 2 0 0
Vilamartin de Valdeorras 2 0 0

Todos os concellos da comarca dispofien de a menos un centro publico de educacion infantil
e primaria, a excepcion de Petin.O Barco, Carballeda e A Ria ademais contan con institutos de

ensefianza secundaria. O Barco ademais conta con conservatorio de musica.

2.6 TECIDO ASOCIATIVO
Si se analizan o GDR 12 (Valdeorras), obsérvase o gran nimero de asociacions existentes na
comarca. Dentro das 70 asociacions participantes, as maioritarias son as asociacions de vecifios,
as de mulleres no rural e a caza, cada unha delas con 7 representantes, seguidas das asociacion

de MVMC e as asociacions culturais.

As asociacions de empresarios dos distintos sectores concéntranse en asociacions de maior
envergadura, como son a asociacion galega da pizarra, TREVIHOST (hosteleria e
turismo),asociacion de empresarios do Barco de Valdeorras, 4 asociacion do sector agrario,

outras 4 do sector da viticultura.
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Hai una asociacion de familiares de diminuidos psiquicos de Valdeorras (ASFAVAL), e despois
asociacions de sectores menos representativos, pero que se deberian fomentar como a mel, o

desenvolvemento rural, pesca, aproveitamento da castana, micoloxia,...

3 O MERCADO DE TRABALLO

Os 972 km2 de extensién da comarca albergan realidades moi dispares. Deste xeito,
podense diferenciar dous sectores dentro da Comarca, o sector meridional caracterizado por un
desenvolvemento econdémico precario e unha perda demografica continua e o sector

setentrional, cunhas caracteristicas completamente opostas ao anterior.

Tratase dunha comarca rica en recursos naturais, cunha actividade econdmica
fundamentalmente baseada na explotacién dos xacementos de lousas e calizas, e tamén ainda

qgue en menor medida, nas industrias subsidiarias como pode ser a hidroeléctrica.

A extraccidn e transformacion da lousa é a actividade que funciona como motor da economia
local e é a que na actualidade sitia & comarca no primeiro posto dentro da lista de productores
europeos de lousa. Por outra banda, o desenvolvemento do sector servizos, oriéntase tanto &

poboacién da zona, como as empresas auxiliares creadas entorno do negocio da lousa.

A excesiva dependencia da comarca con respecto a actividade industrial extractiva de lousa
fai que o sistema productivo se atope a mercede dos cambios do mercado, cunha alta

posibilidade de colapso ante conxunturas adversas ao mesmo.

Nos ultimos anos, vai tomando unha importancia crecente o sector vitivinicola gracias en

parte & denominacion de orixe (D.0.) Valdeorras establecida como selo de garantia de calidade.

Esta D.O. “Valdeorras” que foi recofiecida por Orde Ministerial do 27 de xullo de 1945, naceu
coa clara vocacion de garantir a calidade dos vifios da Comarca e de traballar na recuperacion de
variedades autdctonas como o Godello e no fomento de plantacidons de outras variedades como

o Mencia.

Tamén nos Ultimos anos, aumentaron o nimero de novas empresas adicadas ao turismo
rural e a producion de novos produtos agropecuarios. Esta incipiente diversificacién de
actividades dentro da economia da zona resulta positiva de cara a buscar a estabilidade da

comarca a vez que contrible a revalorizar recursos e tradicions propias e tradicionais.

Sé se analiza a relacién da poboacidn co mercado de traballo a través das taxas de
actividade (taboa 16), ocupacion e paro segundo os datos do ano 2001, comprobase que o
territorio esta caracterizado por unha taxa de actividade similar @ media da comunidade

auténoma (48,9% na comarca de Valdeorras e 49,5% no conxunto da comunidade galega,).
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Os mesmo datos en funcion do sexo dos traballadores, amosan unha taxa de actividade
masculina un punto superior na comarca (61,7%) que en Galicia (60,3%), namentres no caso
das mulleres a tendencia e a contraria, sendo 3 puntos inferior no conxunto da comarca (36,6%)

en comparacion con Galicia (39,7%).

Taboa 16 : Evolucién da taza de actividade, anos 1991 e 2001.IGE

Taxa actividade 1991 2001
Concello Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres

\(3a?daerg(r)rgse 48,5 67,9 30 56 68,5 43,9
0 Bolo 33,7 45,6 22,2 29,5 40,6 18,6
\(;:Ircllj:cl)lreriz de 485 62,8 33,6 46,6 60,3 33,2
Larouco 39,8 54,6 26,2 37,3 50,6 25,8
Petin 37,9 53,7 23,6 40,1 56,7 24,8
A Ra 42,3 63,1 22,3 51 62,9 39,3
Rubia 40,1 50,9 29,4 42,5 53,8 31,4
A Veiga 46,7 60,2 33,6 34,4 48,4 21
\\;'E:f d”;iﬁ':sde 455 572 33,5 23 564 28,3

A taxa de actividade mais elevada atdpase no concello de o Barco de Valdeorras, cun 56%,
mentres que a mais baixa se rexistra no concello de o Bolo (29,5%). Estes datos amosan
correspondencia coas piramides poboacionais presentadas dentro do apartado de estructura
demografica nas que se observaba unha maior poboacion en idade de traballar no concello de O
Barco con respecto & da concello do O Bolo. Este feito repitese en lifias xerais, sendo os
concellos cunha menor taxa de actividade as que presentan piramides poboacionais menos

equilibradas.

Ainda que as piramides poboacionais amosaban un certo equilibrio entre as poboacidns
masculina e a feminina, ao considerar a taxa de actividade, prodlcese unha fractura de dito

equilibrio chegando a duplicar os homes as mulleres.

Respeto a taxa de ocupacion (Taboa 17), obsérvanse claras evoluciéns na ultima década.
Dese modo, a taxa de ocupacién aumentou na maioria dos concellos (O Barco, O Bolo, Petin, A
RUa, Rubid), descendendo lixeiramente en Carballeda e Larouco e facéndoo de forma mais
drastica en A Veiga (13%). Outro dato destacable é o aumento en termos xerais da ocupacion
do sector feminino, sobre todo no concello de A Rua, onde chega a duplicar a do ano 1991.
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Taboa 17:Evolucién das taxas de ocupacion por concellos. Anos 1991 e
2001.INE

Taxa ocupacion 1991 2001
Concello Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres

O Barco de Valdeorras 41,4 62 21,7 51,4 64,9 38,3
O Bolo 23 30,1 16,1 24,6 33,3 16,2
Carballeda de Valdeorras 44,3 58,5 29,6 42,4 56,2 28,8
Larouco 36,2 49,2 24,3 32,3 44,2 22

Petin 25,4 37,6 14,4 33,4 47,1 20,8
A Rla 34,8 53,8 16,5 45,5 57,9 33,3
Rubia 30,6 39,8 21,5 37,9 47,5 28,4
A Veiga 42,9 56,2 30,1 29,6 41,7 17,9
Vilamartin de Valdeorras 37,8 49,8 25,6 37,8 51,4 24,4

A taxa de paro no ano 2001 (tdboa 18) para a comarca era dun 9,9%, superior a da

provincia de Ourense, pero inferior & de Galicia, cun 7,7% e un 10,6%, respectivamente.

Os concellos con maior taxa de paro son os de O Bolo, Petin e A Veiga, mentres que os que

presentan menores taxas son O Barco de Valdeorras e Carballeda de Valdeorras.

Con respecto as diferencias na taxa de paro entre homes e mulleres, obsérvanse valores moi
superiores entre as mulleres (cunha taxa do 13,3% na comarca) en comparacion co que sucede

entre os homes (7,8%). Este dato pon de manifesto a situacién marxinal da muller na comarca.

Taboa 18: Evolucidn das taxas de paro por concellos. Anos 1991 e 2001.INE

Taxa paro 1991 2001
Concello Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres

O Barco de Valdeorras 14,7 8,7 27,6 8,2 5,3 12,7
O Bolo 31,9 34 27,6 16,4 18 13

Carballeda de Valdeorras 8,6 6,8 11,9 91 6,9 13,2
Larouco 9 9,9 71 13,5 12,7 14,9
Petin 32,9 30 38,8 16,6 16,9 15,9
A Rula 17,6 14,7 25,7 10,8 7,9 15,3
Rubia 23,7 21,8 26,8 10,9 11,7 9,5
A Veiga 8 6,6 10,3 14,1 14 14,4
Vilamartin de Valdeorras 16,9 13 23,6 10,5 8,8 13,8
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Na tdboa 19 taboa preséntanse os datos de paro rexistrados no ano 2007 segundo a

conselleria de traballo, diferenciando entre grupos de idade (maior e menor de 25 anos) e sexo.

Novamente volve quedar patente a maior taxa de paro entre as mulleres que entre os homes.

Por outra banda, obsérvase o gran incremento de paro sufrido polas persoas maiores de 25

anos, voltando novamente as mulleres a ser as mais prexudicadas.

Taboa 19: Parados rexistrados no ano 2007 .INE

< 25 anos > 25 anos
Concello Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres
O Barco de 86,0 39,0 47 667 170 498
O Bolo 3 2 1 44 24 20
Carballeda 11 4 7 55 18 36
Larouco 3 1 2 23 9 14
Petin 6 3 3 66 29 37
A Rua 21 8 13 213 71 142
Rubia 3 1 2 58 24 34
A Veiga 1 1 0 35 23 13
Vilamartin 4 4 83 32 51
Comarca Valdeorras 141 64 78 1243 400 843

4 ANALISIS SECTORIAL

Na comarca de Valdeorras predominan o sector servizos e as actividades industriais,

seguidas da construccién (taboa 20).

Taboa 20: % Ocupados segundo sectores de actividade(ano 2001). INE

Concello Agricultura Pesca Industria Construccion Servizos
O Barco de Valdeorras 2,5 0,1 40,8 10,6 46,1
O Bolo 15,3 0,0 12,3 25,7 46,7
Carballeda de Valdeorras 2,9 0,0 69,4 4,6 23,1
Larouco 11,6 0,0 17,9 18,5 52,0
Petin 4,1 0,0 29,8 19,0 47,1
A Rua 2,9 0,2 22,0 16,3 58,6
Rubia 10,9 0,0 34,8 13,9 40,4
A Veiga 19,2 0,0 9,6 22,2 49,0
Vilamartin de Valdeorras 4,6 0,1 34,5 12,6 48,2
Total Comarcal 4,3 0,1 36,2 12,7 46,7
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O sector primario unicamente supon o 4,3% dos ocupados da comarca, cun peso reducido
na economia local. Unicamente nos concellos de O Bolo, Larouco, Rubid e a Veiga, chega a
representar mais dun 10%. Este sector primario esta principalmente baseado no cultivo da vide

e na recollida da castana.

A maior parte da poboacidon ocupada atopa acomodo no sector servizos, cun valor para a
comarca do 46,7%. Unicamente o concello de Carballeda de Valdeorras, presenta unha maior
taxa de ocupacion na industria (69,4%), quedando o sector servizos relegado a un segundo

posto cun 23,2%.

O alto porcentaxe de persoas ocupadas na industria na comarca (36,2%) explicase pola
importancia na zona da industria extractiva da lousa, que se constitie como base para o

desenvolvemento econdmico ata a actualidade.
O sector da construccion representa un 12,7% da poboacién ocupada na comarca.

Por concellos, o concello de O Barco de Valdeorras consolidouse nos Ultimos anos como
centro urban da comarca, cunha poboacion ocupada que se reparte case por igual entre a
industria (extraccion de lousa) e os servizos. A sUa economia baséase no sector terciario,

concentrando boa parte dos servizos educativos, sanitarios, deportivos e culturais.

No concello de O Bolo, ao igual que nos demais concellos, o principal sector de actividade e

o de servizos, ainda que ten unha das maiores taxa de ocupacién adicada ao sector primario.

A economia local de Carballeda de Valdeorras estd determinada pola explotacion da lousa.
Tradicionalmente existiu unha mineria adicada ao corte e a preparacion da lousa para tellados. A
partir de 1.945 tomou corpo adquirindo un caracter industrial e iniciando unha carreira de

ascenso ata a actualidade, na que exporta a sta produccion a paises de todo o mundo.

Hoxe en dia estan en activo 47 canteiras de lousa situadas, fundamentalmente, na area de
Casaio. Ademais funciona unha escola de "Colocadores de lousa" no Centro Tecnoldxico da lousa

de recente creacion.

O concello de Larouco presenta unha poboacién moi envellecida e adicada principalmente ao
sector servizos (52%). O resto da poboacion ocupada repartese por igual entre a agricultura, a

industria e a construccion.

As principais fontes econdmicas de Petin baséanse no sector hidroeléctrico e mineiro (lousa)
asi como na agricultura, na que destaca por elaborar vifios privilexiados que comezan xa a ter

un reconecemento a nivel dos mercados mundiais.
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No concello da RUa o peso da poboacién empregada no sector servizos supera o 58%
mentres que a industria contrata ao 22%. Tradicionalmente, a slUa actividade econdmica
centrabase na sta meirande parte no sector primario, e hoxe en dia unicamente representa o
2,9%. Pese a este dato, segue sendo un dos grandes centros de productores de vifio e

derivados da vid.

No concello de Rubid, altamente rico en minerais, predomina o sector industrial ocupando ao
34,8% da poboacion. O sector principal volta ser o dos servizos, pero destacando tamén a
porcentaxe do sector primario (10,9%), principalmente debido & produccién de vifio que
alcanzou unha enorme importancia trala revalorizacion das variedades autdctonas. Ademais a

produccion de castaina tamén tomou unha importancia crecente nos Ultimos anos.

Con respecto ao concello de A Veiga, tradicionalmente foi un concello eminentemente
gandeiro. Ainda que hoxe conta cunha importante cabana de vacun, ovino e caprino é o sector
servizos, e en particular a actividade turistica, a que esta cobrando cada vez un maior peso

especifico na economia local.

Vilamartin de Valdeorras, mostra un patron parecido ao da comarca, sendo o principal sector
de actividade o de servizos, seguido da industria. O sector primario unicamente ocupa ao 4,6%,

adicada o cultivo de vides e a produccién de inxertos.

En canto ao numero de empresas por actividade econdmica e encabezando a lista sitlanse
0s servizos de reparacion de vehiculos a motor e artigos persoais cun 23,86%, seguido da

construccion cun 17,34% e despois a industria manufactureira cun 12,86% (taboa 21).

Na parte final da taboa sitlanse as empresas adicadas a industria extractiva cun 4,15% e as
actividades sanitarias, veterinarias e sociais cun 2,45%.

Taboa 21: Actividades econdmicas con maior niUmero de contas de cotizacién (empresas).

Actividades econdmicas con maior niUmero de traballadores.Porcentaxe sobre o total. IGE

DESCRICION Empresas (%20) Traballadores (%0)
Comerc., reparac. vehic.
a motor, motocicl. e 282 23,86% 2.356 29,54%
art.persoal
Construcion 205 17,34% 1.055 13,23%
Industria 152 12,86% 943 11,82%

manufactureira

Fogares que empregan

" 110 9,31% 763 9,57%
persoal domeéstico

38



Programa de desenvolvemento Valdeorras GDR 12

Hostaleria 96 8,12% 733 9,19%
Actividades inmobiliarias
e de aluguer, servizos 63 5,33% 436 5,47%
empresar.
Transporte,
almacenamento e 56 4,74% 310 3,89%

comunicacions

Outras activid. sociais e

de serv. prestados a 55 4,65% 266 3,34%
comunidade
Industrias extractivas 49 4,15% 230 2,88%
Actividades sanitarias e
veterinarias, servizos 29 2,45% 211 2,65%
sociais

4.1 SECTOR PRIMARIO
A presenza das actividades agricolas e gandeiras dentro do sistema productivo da zona esta
a experimentar un retroceso xeneralizado. Soamente os cultivos da vide e da castafia foron
desenvolvéndose favorablemente cara ao mercado. Nos ultimos anos estanse a explotar montes
comunales para a produccion de trigo pais e pataca de semente no concello de A Veiga. O resto

da economia agraria esta na stia maior parte orientada ao autoconsumo.

4.1.1 O VINO
A comarca de Valdeorras basea practicamente toda a sua economia agraria no vifio que

ocupa unha extension de mais de 4000 has.

Concellos como o de Rubid, Larouco ou A Rua tefien mais do 50% da superficie cultivada

adicada a vide.

Os Uultimos datos referentes & campafia do ano 2001 cifran unha superficie de cultivo para
esta Denominacion que rolda as 1.300 hectareas, con mais de 2.000 viticultores, 34 adegas e

unha producidn que superou os 8.000.000 quilos.

A superficie cultivada distriblese do seguinte modo(Figura 28): O Barco (192 ha), Larouco
(240 ha), A Rua (252 ha), Vilamartin (212 ha), Petin (128 ha), Rubia (153 ha), Carballeda (14
ha) e O Bolo (120 ha).
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m O Barco

2 Rubia
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o O Bolo

O Carballeda

Figura 28: %superfie por concello.D.O. Valdeorras. Consello Regulador

O numero de adegas inscritas na D.O. Valdeorras repartidas por concello pddese observar na
seguinte tdboa. O concello con maior nimero de adegas (8) é o de A Rua, en ldxica
correspondencia coa maior superficie cultivada (19%), seguido a continuacion de Vilamartin de
Valdeorras cun 16% da superficie plantada e 6 adegas. O concello de Petin, ainda que soamente

supdn un 10% da superficie cultivada, dispon de 5 adegas.

4.1.2 A CASTANA
Nos concellos mais montafiosos con gran superficie de monte baixo existen importantes
masas de especies de arbores como o castifeiro, o que constitle un recurso endoxeno

susceptible dunha maior potenciacién e mellora xenética.

A superficie ocupada polo castifieiro é de aproximadamente 8.000 hectareas, localizadas

fundamentalmente nos concellos de O Barco, Rubia, O Bolo, Carballeda e Vilamartin.

A producidon de castafia na comarca oscila entre as 2.500-3.000 Tm, se ben hai varias
empresas comercializadoras que moven outras 2.500-3.000 Tm. de castafas provintes doutras
zonas de Galicia (Lugo, Viana, Manzaneda, A Gudifia, etc.) e incluso de Portugal. Esta producion

véndese maioritariamente en fresco para consumo, tamén seca e, en menor medida, conxelada.

Entre as vantaxes comparativas coas que conta a comarca como zona produtora de castafa
hai que destacar o recofecido prestixio co que conta o produto desta zona de Ourense dentro
do mercado nacional. Esto sen ningunha dubida, debese & tradicién de cultivo que ten dado
lugar a unha cultura silvicola importante, asi como & existencia de varias empresas
comercializadoras da propia comarca con experiencia e canais de comercializacién nacionais e

internacionais.
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Unha boa mostra da potencialidade econdmica deste recurso da comarca é o feito da sta
inclusién no Programa Europeo "Leonardo da Vinci", do que se deriva o proxecto "O castafio en
Europa III Milenio", cuxa finalidade foi a de ofertar unha formacion aos castanicultores para
mellorar o cultivo, a producion e conter as enfermidades que soen afectar a esta especie de

arbore.

Na actualidade, a asociaciéon de productores de castana esta a promover a obtenciéon dunha
Indicacién Xeografica Protexida para a castana galega, como via para obter un producto

diferenciado.

4.1.3 O GANDO
En canto ao gando, as cabanas de ovino-caprino son as que estan maior dimensionadas. O
porcino adicase basicamente ao autoconsumo e o bovino é o de menor importancia, en

contraste co resto de Galicia.

Nos ultimos anos, o Inorde esta a realizar un proxecto que inclue a recuperacion da cria de

cerdo de raza celta.

4.2 SECTOR SECUNDARIO
No sector secundario existe unha grande variedade de actividades: construccion, lousa,
carburos, maquinaria, enerxia...etc.. Este dinamismo industrial da comarca, comparativamente
con outras zonas da Provincia de Ourense, vencéllase fundamentalmente ao aproveitamento de

recursos naturais (produccion de enerxia eléctrica e explotacién da lousa).

Hai un claro predominio da pequena empresa. Case toda a actividade secundaria
concéntrase en Carballeda (74% da sUa actividade), en O Barco (51,4%), Rubia (48,7%) e
Vilamartin (47,1%) con empresas extractoras de lousa e da construccion. A lousa utilizase

principalmente como material de construccidn, sobre todo na arquitectura rural (tellados).

O subsector da extraccion e transformaciéon da lousa é o de maior importancia, seguido da
construccion, contando tamén cun importante nimero de empresas. O recurso natural extraido

e de moi boa calidade e conta con ainda con importantes reservas.

Como se pode apreciar na taboa 22, a maioria das empresas adicadas a este subsector

ubicanse nos concellos de Carballeda e O Barco, e en menor medida en Vilamartin.
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Taboa 22: Distribucion das empresas dedicadas a extraccion de lousa .Asociacion galega de

pizarra
Concello N© empresas adicadas a extraccion de lousa
O Barco de Valdeorras 23
Carballeda de Valdeorras 29
Vilamartin de Valdeorras 2

En 1993 inaugurouse o Centro Tecnoldxico da Lousa que xunto coa Asociacion Gallega de

Pizarristas garanten a investigacion, modernizacion, promocién e calidade do producto.

Dende os anos 70, o numero de empresas adicadas & transformacion da lousa foise
incrementando, o que na actualidade fai de Valdeorras o primeiro produtor mundial. A maioria
da produccion destinase a exportacién (80%) en Europa.

Non obstante, & excesiva dependencia da economia comarcal respecto & industria da lousa
constitle unha debilidade, asi como un blogueo para a posta en marcha de novas iniciativas

empresariais.

Outra empresa que contrible ao desenvolvemento da comarca, € Iberdrola adicada &
explotacion hidroeléctrica e localizada en A Rua debido principalmente & cantidade de embalses

que se concentra nesta zona.

A industria quimica, representada por CEDIE, asentada fai décadas nunha das zonas mais
industriais de O Barco, tamén foi interesante dende o punto de vista laboral. Esta empresa
adicabase & produccion de carburos e chegou a contratar ata 100 empregados. A pesar de haber
dado un impulso & economia e ao desenvolvemento da comarca, sempre supuxo un problema

debido a o seu grande impacto ambiental.

Na actualidade esta empresa estd a realizar unha remodelacién completa, transformandose
nunha industria do vidro (Cedisolar), sendo a primeira empresa espafiola (en Europa unicamente
hai outra en Alemafa) en fabricar un vidro con unha capa atdmica, empregado nos paneis
fotovoltaicos de ultima xeracion. Ademais, a factoria producird outro tipo de vidro, este
destinado ao aforro enerxético na construccion de edificios xa que facilita o aforro enerxético

tanto en veran como en inverno, limitando a radiacion de entrada e as perdas de calor.

Calculase que esta factoria dara emprego indefinido a 59 traballadores, de un total de 80

empregados.
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Por outra banda, a construccion constitle outra actividade importante, que absorbe o 12,7%
da poboacion ocupada e que no caso de A Veiga chega a alcanzar o 20%. Segundo o Anuario
Econdmico elaborado pola Caixa no ano 2008 (taboa 23), o nimero de actividades pertencentes
ao subsector da construccion na comarca supon 455, cifra moi superior ao de actividades
industriais (320). A maioria destas empresas sitianse no concello de O Barco de Valdeorras
(234) e no de A Rda (91).

Taboa 23: Actividades industriais. 2006 Fonte: Anuario Econdmico 2008 La Caixa

Concello Industria Construccion
O Barco de Valdeorras 93 234
O Bolo 9 17
Carballeda de Valdeorras 95 31
Petin 12 10
A RUa 40 91
Rubia 28 21
A Veiga 6 22
Vilamartin de Valdeorras 37 29

Ademais existen tres poligonos industriais que posibilitan o asentamento de novas iniciativas
industrias e que ubicanse no concello de O Barco de Valdeorras/Vilamartin de Valdeorras (IGVS),

no de A Rua (SEPES) e no do Centro Tecnoldgico de la Pizarra (Sobradelo)- Carballeda.

4.3 SECTOR TERCIARIO
O Barco, e en menor medida A Rla, actian como pequenas cidades que desempefian un
papel de centros rectores dos espacios rurais proximos. Contan cunha base econdmica
diversificada e unha dotacién terciaria especializada en ofrecer cobertura as necesidades da
poboacién das sUas respectivas areas de influencia. O Barco consta, entre outras, coas seguintes
dotacions publicas: Oficina do INSS, Oficina do INEM, Partido Judicial, Sub. Hacienda, Oficina

Extension Agraria, Centro de Ensinanza Secundaria, Centro P.D.C. e Hospital Comarcal.

En relacion ao comercio, na taboa 24 exponse o numero de actividades de comercio
maiorista e minorista. Das 922 licencias comerciais existentes nha comarca no ano 2008, o 84%
correspéndese ¢ mercado minorista. Por outra banda, mais da metade das actividades (57%)

estan localizadas no concello de O Barco.
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Taboa 24: Actividades comerciaiss maioristas e minoristas 2006. Anuario Econdémico 2008

La Caixa
Minoristas
Concello Maioristas ] B No
Alimentacion . ., Outros
alimentacion
O Barco de Valdeorras 80 130 304 17
O Bolo 5 8 2 3
Carballeda de 11 12 22 6
Valdeorras
Petin 1 2 2 5
A RUa 25 92 86 4
Rubia 14 18 3 7
A Veiga 5 8 9 2
Vilamartin de 9 15 13 5
Valdeorras

Na comarca de Valdeorras hai un total de 30 oficinas bancarias, que vefen a representar o
8% das oficinas da provincia de Ourense. A maior parte delas estan situadas en O Barco de

Valdeorras, namentres non hai ningunha en Petin.

O indice de actividade econdmica é un indice comparativo da actividade econdmica municipal
e obtense en funcidn do tributo correspondente ao total das actividades econdmicas e
empresariais (industriais, comerciais e servicios) e profesionais. Expresa a actividade en tanto
por 100000 de cada concello sobre unha base nacional de 100000 unidades equivalente ao total

do tributo de actividades econdmicas, empresariais € econdmicas.

Os indices industrial, comercial e turistico miden a importancia comparativa de cada unha
destas actividades en cada concello, reflicte o peso relativo (en tantos por 100000) das
diferentes actividades respecto ao total de cada unha delas en Espaia (taboa 25).

Segundo os datos reflectidos, e como xa se comentou, a zona ten unha especializaciéon
productiva orientada fundamentalmente cara a industria, que se concentra no concello de O

Barco de Valdeorras.
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Taboa 25: indices industrial, comercial e turistico. Anuario Econdmico 2008 La Caixa

Indice Indice Indice Indice actividade
Concello . ) ) P .
industrial comercial turistico econdmica

O Barco de Valdeorras 30 37 5 26

O Bolo 1 1 0 1
Carballeda de 18 4 0 8
Valdeorras

Petin 1 0 0 0

A Rla 8 1 6
Rubia 34 3 1 12

A Veiga 15 1 2 6
Vilamartin de 2 3 3 8
Valdeorras

Provincia de Ourense 826 643 217 652

Potencial turistico

A oferta turistica da Comarca de Valdeorras presenta unha diversidade derivada da sua
propia diversidade econdmica, paisaxistica, topografica, xeoldxica, botanica e faunistica, que se
conxuga cun rico pasado histérico. Da época dos romanos consérvase a ponte de A Cigarrosa en

A Rua e os Codos de Larouco.

O medievo tamén esta presente nos restos da torre de O Castro, que serve de magnifico

miradoiro sobre o Sil. E a Torre da Homenaxe da fortaleza de O Bolo.

A Comarca tamén é rica en pazos e casas solariegas, destacando a Casa Grande de Rubia, a
Casa Ojea de A Rua, o pazo de Flérez e a Casa Grande de Viloria en O Barco, ou os pazos de

Arcos, A Portela e de Outeiro en Vilamartin.

Outros puntos de interese son as Ermitas de O Bolo, e a posibilidade de aproveitamento dun

antigo castro ou do castelo no mesmo concello (Figura 29).
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Figura 29: Plano cos principais atractivos turisticos da comarca

Non obstante, a maior oferta turistica, esta vencellada a sua riqueza paisaxistica, & que hai
que engadir a posibilidade de realizar deportes e actividades ao aire libre, como piragliismo e
remo, rutas a cabalo, ciclo-cross e sendeirismo que permiten descubrir lagoas, cumios,
embalses, fervenzas ou pintorescos pobos de casas construidas sobre grandes bolas de granito

en parte visibeis.

Situado nas montafias de Trevinca, a mais de 2000 metros de altitude, e pertencente aos
concellos de Carballeda e A Veiga atdpase "O Teixadal" que é o bosque de "teixos" mais
importante de Europa, mérito acreditado polos mais de dous mil anos que posten algins dos

seus exemplares.

As Serras de Cerixido, dos Cabalos, da Encifia de Lastra e de Pena Trevinca son espazos

protexidos que constitlen un paraiso vexetal e ornitoldxico.

A existencia de numerosos embalses e rios permite a practica de diversos deporte nauticos e

Rubia é un concello con numerosas covas cun posible potencial turistico.
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A pesca e a caza tamén son actividades que complementan a oferta turistica. No concello de
A Veiga, dentro das posibilidades da sUa infraestructura hostaleira (catro casas de turismo rural,
un hotel e unha pensidon ) se atopa o mais extenso coto de caza maior de Galicia, no que se

poden abater corzos, venados, mufléns, xabaris, etc..

Non hai que esquecer a rica gastronomia da comarca con carnes de caza (xabaris, perdices,
etc.), troitas, "botelos" e "androllas" elaboradas artesanalmente, os embutidos de Lentellais e O
Bolo, e os vifios acollidos & Denominacion de Orixe de Valdeorras como os brancos de Godello

ou os tintos de Mencia.

O desenvolvemento do turismo pode ter, sen dubida, un importante potencial dinamizador
para a zona, podendo chegar a actuar como diversificador do sistema productivo e constituir

unha alternativa para os concellos con menor grado de desenvolvemento industrial.

En termos xerais pddese dicir que o turismo da comarca de Valdeorras amosa evidentes
deficiencias en infraestructuras, sendo de urxente necesidade a realizacion dun proxecto global

para a comarca que posibilite un mellor aproveitamento.

4.4 CONCLUSIONS

Tratase dunha poboacién cunha alta taxa de envellecemento, cunhas piramides de
poboacién claramente invertidas na maioria dos municipios. Esta caracteristica supon unha alta
taxa de persoas dependentes, con grandes necesidades de apoio mediante servicos médicos e

asistenciais.

A distribucion da poboacion ocupada por sectores de actividade pon de manifesto unha
estructura sociocondmica centrada na industria e nos servizos, ainda que o sector agropecuario

continlia tendo a sta importancia grazas ao cultivo da vide e do castifieiro.

En xeral, observase unha taxa de paro moi elevada, maior do 10% na maioria dos
municipios. Como xa se comentara, esta taxa de paro e moito maior no colectivo das mulleres
que nos homes, en grande medida debido aos tipos de traballo maioritarios da zona, vencellados
a traballos de extraccion de lousa, construccion e viticultura, dificultando a insercion das

mulleres no mercado laboral.

A pesares do forte envellecenmento da poboacion, claramente visible nas piramides
poboacionais, a mocidade tamén sufre importantes dificultades a hora de encontrar traballo. A
maior parte das oferta de emprego da zona, son traballos sen necesidade de cualificacion, polo
que, como xa se comentara, unha parte da poboacidon xove comeza a traballar sen rematar os

estudios, e os de maior nivel de instruccion emigran na busqueda de traballos mellores. Seria
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necesaria a formacién da mocidade para a realizacion de traballos de calidade que se poidan
realizar na comarca e desta forma fomentar o asentamento da xuventude, Unica forma de

asegurar o futuro da comarca.

Dentro da actividade industrial destaca pola sta importancia a industria da extraccion da
lousa. A Comarca de Valdeorras concentra case a terceira parte da producciéon da provincia de
Ourense, converténdose nun dos maiores enclaves productores de lousa en Espafia e en
Europa. O Barco de Valdeorras e Carballeda de Valdeorras concentran a maior parte destas

explotacions.

Por outra banda, a industria da lousa presenta importantes debilidades, como os fortes
impactos ambientais derivados da extraccidn, o acaparamento e a baixa cualificacién da man de
obra, unha escasa industria auxiliar comarcal non vencellada & lousa, baixa reinversion dos

beneficios empresariais na comarca e pouca diversificacion.

O sector agroalimentario centrase principalmente no cultivo da vide, cun total de 106 adegas
inscritas no Consello Regulador da D.O. de Valdeorras, localizadas na sia meirande parte en A
Rda e Vilamartin de Valdeorras. Este sector aposta por unha diversificacion da produccion

propofendo nos ultimos tempos a produccidn de aceite de oliva con marca galega.

En canto ao aproveitamento do castifieiro, estase a fomentar o asociacionismo dos
produtores, e no concello de Rids, preto da comarca estudiada, inaugurouse a principios deste

ano o Centro de Investigacion e servicios da Castafia.

O sector do turismo pode ter tamén un gran potencial dinamizador para a zona, sempre que
se planifiquen as actividades culturais, deportivas e de natureza, actuando deste modo, como
diversificador do sistema productivo da comarca e constituindo unha alternativa importante para

os concellos menos desenvolvidos.
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5 DETERMINACION DE ESTRANGULAMENTOS E
POTENCIALIDADES

5.1 DEBILIDADES

Dependencia excesiva da economia da comarca con respecto a principal actividade industrial,
a extraccion e comercializacion da lousa e pedras. Tratase por outra banda dunha industria
maioritariamente tradicional, cun mercado ligado principalmente a actividades de construccion,
escasa diversificacion e que utiliza procesos de extraccion obsoletos e pouco eficientes que
xeran elevadas cantidades de refugallos e importantisimos impactos ambientais.

Dispersion das industrias e empresas, e pequeno tamafio destas que xunto cunha escasa
cultura de asociacionismo e colaboracion fan complexo acadar as dimensions adecuadas para

encarar determinadas iniciativas empresariais.

Elevada degradacion da paisaxe e doutros recursos naturais (augas, fauna, pesca,
vexetacion..) e escasa restauracion/recuperacion dos mesmos especialmente en terreos

afectados polas actividades extractivas industriais.

Deficientes infraestructuras viarias, tanto en nimero como en adecuacion, orixinado polas
condicidéns orograficas e topograficas especialmente abruptas da comarca, dificultando en

grande medida as posibilidades de intercambio e de expansién econdmica da comarca.

Elevada dispersiéon poboacional, coas maiores concentracions de poboacion nos dous nucleos

urbans principais da comarca (O Barco de Valdeorras e A RGa).

Alta taxa de envellecemento que xunto coa baixa taxa de natalidade da comarca non

favorecen a existencia da mano obra necesaria coa que fornecer as novas iniciativas.

Por outra banda, o baixo nivel formativo e a emigraciéon dos nativos con maior formaciéon na
busca de oportunidades nos grandes nucleos urbans, pode xerar dificultades de cara a
adecuacién da oferta laboral cos requirimentos demandados, mais al6 das actividades industriais
gue non requiren ningun tipo de capacitacién. Tamén e necesario considerar posibles problemas

de despoboacidn coa subsecuente perda do patrimonio etnografico e arquitectdnico.

Falla de explotacion de moitas das potencialidades da comarca tanto nos sectores primario,

ou secundario ou no sector servizos.
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5.2 AMENAZAS

Dende a perspectiva do sector primario:

Forte competencia internacional no mercado vitivinicola, e necesidade de diferenciacion de

productos como a castafia, cunha denominacién de orixen protexida.
Dende a perspectiva da lousa:

As posibles fluctuacions dos mercados que en coxunturas como a actual, de frenazo do
mercado inmobiliario, asi como a competencia nun entorno globalizado como o
actual(competencia con productores mais baratos como Sudamérica e Asia), que poden chegar a

pofier en grave risco a viabilidade e continuidade deste tipo de industrias.
Dende a perspectiva doutras potencialidades coas que conta a comarca de Valdeorras:

A competencia con outras comarcas circundantes (galegas, castellanas, asturianas e
portuguesas) con similares ou diversos recursos naturais e que pode ser a causante da perda de

inversions foraneas.

Politicas europeas ou de outro ambito que poidan limitar e incluso reducir determinadas
actividades como a produccidon de leite, vifo, aceite ou calquera outro producto de orixe

agricola, gandeiro, forestal o industrial.

O fin das axudas, subvencions e incentivos provenientes da Comunidade Europea ou doutras

administracions.

A alza do prezo dos combustibles, a crise internacional e as normativas cada dia mais

esixentes en materia ambiental e de seguridade e hixiene no traballo.
A falla de investimentos externos.

Os incendios forestais, a contaminacion e o cambio climatico.

5.3 FORTALEZAS
A existencia dos recursos naturais que se atopan nesta comarca comezando pola lousa e

rematando pola paisaxe e outros valores patrimoniais, incluindo figuras de proteccién natural.

Centro tecnoldxico da Pizarra con potencial para realizar actividades de I+D+i e unha

industria consolidada e con experiencia no mercado da lousa.

Situacion estratéxica de cara a comunicacion coa meseta e tamén con terras portuguesas.
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Inmellorables condicions edafoldxicas e climaticas, asi como dispoiiibilidade de superficie
capaces de sustentar producions rendibles agricolas (vide, oliveiras, trigo, pataca,etc.),forestais
(castafas, cogomelos, caza, pesca, biomasa, etc.) ou gandeiras que estean sendo aproveitadas
actualmente ou que poidan ser susceptibles de selo nun futuro, asi como o “know how” axeitado

para levalas a cabo da maneira mais satisfactoria.

Industria do vifio consolidada que conta coa denominacién de orixe de Valdeorras (1977) e
que leva tempo apostando pola calidade a través da recuperacién de cepas autdctonas e a

profesionalizacion dos viticultores.

Valorizacién da castafia e promocion da sta industria nos ultimos anos.

5.4 OPORTUNIDADES
Politicas europeas ou doutras administracions que se materialicen en axudas, subvencions e
incentivos que posibiliten o desenvolvemento da comarca de Valdeorras (multifuncionalidade do
monte, programa LEADER, instrumentos de articulacion do sistema de I+D+i apoiados por

distintas administraciéns (asi por exemplo, plataforma tecnoldxica dos materiais) etc.)
Inversions foraneas.

Demanda crecente por parte da sociedade de productos ecoldxicos e de calidade, productos

de monte.
Enerxias renovabeis.

Consolidacion internacional do turismo rural baseado na visita de recursos naturais,

patrimoniais e culturais.
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5.5 CADRO DAFO RESUMEN

Debilidades

Ameazas

Dependencia excesiva da industria da lousa

Fluctuacions do mercado da lousa

Industria pouco modernizada

Competencia con outras comarcas circundantes

Deficientes infraestructuras viarias

Politicas europeas ou doutro ambito

Dispersion, pequeno tamario das empresas e industrias e

ausencia de cultura de asociacionismo

Fin das axudas, subvencions e incentivos

Dispersion poboacional, alta taxa de envellecemento, baixa

cualificacién profesional e emigracion

Alza do prezo do combustible, crise, normativas

ambientais mais esixente

Déficit de cultura medioambiental, de desenvolvemento

sostible e de iniciativa empresarial

Incendios forestais, contaminacion e cambio climatico

Fortalezas

Oportunidades

Importantes recursos naturais

Politicas europeas ou doutro ambito e axudas,

subvencions e incentivos

Industria louseira consolidada e con experiencia no mercado

Inversions foraneas

Situacion estratéxica da cara as comunicacion coa meseta e

con terras portuguesas

Mercado crecente de produtos ecoldxicos de calidade

Condicions edafoclimaticas inmellorables de cara a establecer
producions rendibles agricolas, forestais ou gandeiras

Enerxias renovabeis

Industria do vifio consolidada

Consolidacién do turismo rural

Consolidacion da industria da castafia
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6 OBXETIVOS E FILOSOFIA DO PLAN DE DESENVOLVEMENTO

O obxectivo principal do presente plan de desenvolvemento é o aumento da

productividade da comarca, en todos os seus potenciais:

Econdmico: diversificacion respecto ao monopolio da lousa, cé obxectivo de
conseguir o aumento da oferta de emprego, do nivel de vida e do nivel da renda

per capita .

Ambiental: Aproveitamento, conservacion, promocién e valorizacion dos

potencias endoxenos da comarca.

E de recursos humans: Maior formacion mediante a imparticién de cursos, maior

estabilidade laboral, diversificaciéon do mercado .

A consecucidon deste obxectivo xeral preténdese mediante os seguintes obxectivos

intermedios:

A nivel economico:

Aproveitamento das necesidades de servicios auxiliares da industria da lousa,

mediante a implantacion de novas empresas ou o fomento das existentes

Axuda e organizacibn cara @ competencia nun mercado globalizado,
promovendo as asociacions entre empresas e industrias, diferenciacion dos

productos fomentando asi a obtencion dun producto mais competitivo.

Pechar o ciclo, favorecer a implantacion de novas industrias na zona para

ampliar o valor engadido dos productos enddxenos.

Potencial o aproveitamento turistico, tanto o rural, como o ecoldxico e o

industrial

Diversificacion do tecido industrial nas zonas de valle respecto ao monopolio da

lousa, consolidando unha estructura econdmica sostible
Potenciacidn do sector vitivinicola e do sector forestal

Potenciar o desenvolvemento socioecondmico das zonas mais deprimidas e

desfavorecidas (montafia)

Mantemento e impulso dos aproveitamentos existentes, mediante axudas a
convocatoria de eventos (feiras, exposicions, campamentos, excursion pola

comarca,...),
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e captacion de novos mercados mediante a difusion das posibilidades da
comarca (paxinas web,..), adecuacion as novas demandas do mercado

(accesibilidade, calidade,...)
e Fomento da produccion a partir de fontes renovabeis.

A nivel Ambiental:

e Xestion racional dos recursos ambientais
e Xestion acorde cos principios de sostenibilidade
e Respeto do medioambiente en todas as actuacions a realizar

A nivel do Recursos humans:

e Favorecer a fixacién da poboacion, mediante a creacién de novos postos de

traballo e mellora dos existentes.
e Maior formacidon mediante a imparticion de cursos

e Mellora da calidade de vida, para asemellarse aos das zonas mais

desenvolvidadas.

e Apoio a formacion e insercién laboral da poboacién xove e das mulleres.

e Apoio a un colectivo de gran importancia, o da terceira idade, fomentando a

atencion as sulias necesidades.
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7 LINAS XENERICAS DE ACTUACION

7.1 MEDIDA 411. DINAMIZACION DO SECTOR AGRARIO E
FORESTAL

a- Investimentos no sector agrario:

Aplicacion de novas tecnoloxias de producién e apoio a novas técnicas de
producién.

Fomento da recuperacion de cultivos agricolas de variedades autdctonas. Fomento
da industria ligada as produccions agricolas da comarca (produtos incluidos no
Anexo I de Tratado CE).

Proxectos relacionados co apoio a novas lifias de produccién. Creacion de novos
canais de comercializacion e promocidn dos existentes. Fomento do asociacionismo
e cooperativismo.

Proxectos que afecten a producidns extensivas en areas ambientais sensibeis.

Proxectos relacionados coa mellora da eficiencia enerxéticas das explotacions.
Aproveitamento dos recursos para a obtencidon de enerxia a partires de fontes

renovabeis (biomasa, enerxia solares, enerxia edlica,..).

Aplicacién das TICs nas explotacidns agrarias para a mellora dos rendementos.

b- Aumento do valor econdmico dos montes

Posta en valor de montes vecifais en man comin ou de asociacions de
propietarios, fomentando os recursos forestais da comarca, asi como a sta mellor
utilizacién, baixo criterios de xestion forestal sustentabel. Non se incluen
plantacidns ou actuacions forestais regulares e os tratamentos silvicolas asociados
a elas. Uso integral do medio rural e a multifuncionalidade dos sistemas agricolas e
forestais. Aproveitamento do bosque, dende o punto de vista productivo
(aproveitamento da madeira, froitos, cogomelos). Potenciar o cultivo de especies
aptas para os seu cultivo na zona coma o castifeiro, a cerdeira,... mediante a
realizacion de estudios e ensaios necesarios para a seleccion das variedades mais

adecuadas para a comarca.
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c-Aumento do valor engadido dos productos agrarios e forestais:

e En tddolos casos preténdese pechar o ciclo, € dicir, ademais de aproveitar os
productos propios da comarca, é necesario potenciar a elaboracién dos productos
(referidos no anexo I do tratado CE) mediante a instalacion da industria

correspondente na propia comarca.
e  Proxectos de transformacion e comercializacién de produtos forestais

d- Cooperacién para desenvolver novos produtos, proceso e tecnoloxias

e Axuda e organizacion cara & competencia nun mercado globalizado, promovendo as
asociacions entre empresas e industrias (asociacion de adegas, productores de
castana,....), diferenciacion dos productos (Indicacidn Xeografica Protexida,
produccion ecolodxica,...) fomentando asi a obtencidbn dun producto mais
competitivo e con maiores posibilidades de acceso a axudas a nivel europeo ou
internacional. Promocién conxunta dos valores da comarca, o turismo, os productos
agroforestais da zona (vifio, embutidos, castafia, cogomelos, etc,..) creando unha

marca Valdeorras como sinonimo de calidade.

7.2 MEDIDA 412. MELLORA MEDIOAMBIENTAL E DO CONTORNO
NATURAL

a- Investimentos non produtivos en explotacion agrarias.

o Actuacions realizadas para a mellora da paisaxe en zonas con alto valor natural ou
para a recuperacion de elementos histdricos, naturais, culturais e patrimoniais

representativos da paisaxe agraria

b- Investimentos non produtivos en espazos forestais

o Restauracion de ambitos forestais de alto valor natural e paisaxistico e de
conservacion da biodiversidade. Fomento do uso social, educativo e recreativo dos

montes.

c- Investimentos non produtivos para a adecuacion, recuperacion e posta en valor do

patrimonio natural no contorno rural.
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7.3 MEDIDA 413 DIVERSIFICACION DA ECONOMIA RURAL E
MELLORA DA CALIDADE DE VIDA:

a-

c-

Diversificacion das explotacion agrarias cara actividades non agrarias.

Transformaciéon e venda de produtos agrarios ou especialidades da propia

explotacion. Elaboracion e venda de productos artesanais. Agroturismo.

Creacion, ampliacion, modernizacion e/ou traslado de PEMES, en sectores da

economia diferentes ao da producién agraria primaria. Fomentar o asentamento

e/ou o crecemento da industria auxiliar da lousa e da viticultura na comarca.
Produccion de embalaxes, talleres de mecanica para o mantemento da maquinaria,
servicios de mantemento das instalacions (eléctricas, fontaneria,....). Outra
actividade de gran importancia para a consecucidon da diversificacién da estructura
empresarial da zona e o fomento das microempresas de servicios, que satisfagan
as novas demandas. Fomento da industria ligada as produccidns agricolas da

comarca (produtos non incluidos no anexo I).

Fomento de actividades turisticas

Creacion de empresas de servicios de informacién cultural, turismo,... Creacion de

centros de interpretaciéon da lousa, da industria vitivinicola e da hidroeléctrica.

Ampliacion da oferta de rutas de sendeirismo e a potenciacion de novas
oportunidades mediante a implantacion de infraestructuras adicionais preparadas
para a realizacion de campamentos, .... Fomento dos aproveitamentos naturais

actuais (caza, pesca, sendeirismo,...).

Fomentar unha nova forma de turismo para a zona, definido como turismo
industrial, que pretende difundir o patrimonio industrial, relacionado intimamente
coa tecnoloxia e o traballo. Estas visitas pddense realizar a todas as industrias da
comarca, (a industria da lousa, a vitivinicola e as centrais hidroeléctricas,...). Con
este fin, pretendese realizar uns centros de interpretacién explicando o ciclo
completo de cada un dos aproveitamentos industriais da zona e a realizacion de
visitas in situ (das explotacion e do proceso de elaboracion) de cada unha delas
(dos vinedo e adegas no caso dos aproveitamentos vitivinicolas e da visita as
canteiras e das naves de corte no caso da lousa), preparando uns circuitos
acondicionados para ese fin. Tendo en conta a gran dispofibilidade de recursos

hidricos da zona, tanto de rios como de encoros, é aconsellable o aproveitamento
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deste potencial turistico, fomentando a implantacién de pequenas empresas que
organicen actividades acuatico-deportivas como a pesca, o piraglismo, o0
windsurf,....Tamén é importante ampliar o aproveitamento turistico, mediante a
organizacidon dun turismo global da zona, é dicir a definicién de rutas turisticas que
abarquen os principais aspectos da comarca e/ou que inclian a degustacion dos

productos propios da comarca.

d- Servicios para a economia e a poboacion rural

|D.
1

Desenvolvemento das TICs no medio rural, aulas de informatica, plataformas

dixitais de servizos a empresas ou @ poboacion en xeral.

Por outra banda, para facer mais atractiva a comarca,(tanto para a fixacion da
poboacidn, como para a atraccion de novos inversores) é necesaria a mellora das
infraestructuras no tema de suministros de caracter tecnoldxico como unha boa

cobertura para os teléfonos mdbiles e a lina ADSL.

Servizos @ poboacidon dependente: centros de atencidon aos maiores (centro de dia,

servicios de asistencia a domicilio,....).

Actuacion encamifiadas para a insercién dos discapacitados, mediante o fomento
dun centro de actividades especifico para este sector da poboacién e a realizacion

de cursos e practicas en empresas con vistas a sta posterior contratacion.

Renovacidon e desenvolvemento de poboacions rurais e conservacion e mellora do

patrimonio rural.

Elaboracién de plans de proteccion e xestién das zonas Natura 2000 e demais

zonas de alto valor natural

Mantemento, restauracion e mellora do patrimonio natural, incluindo proxectos de
mantemento e recuperacion de sistemas silvopastoris en montes vecifiais en man

comun sen finalidade produtiva
Desenvolvemento de paraxes de alto valor natural

Investimentos relativos a restauracion, mellora e posta en valor do patrimonio

cultural
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e- Formacion vinculada a proxectos de investimento material promovidos no marco da

estratexia

Mantemento e impulso dos aproveitamentos existentes, mediante axudas a

convocatoria de eventos (feiras, exposicidns, excursion pola comarca,...)

Captacidon de novos mercados mediante a difusion das posibilidades da comarca
(paxinas web,..), adecuacién as novas demandas do mercado (accesibilidade,

calidade,...)
Promocion para a creacion ou asentamento de empresas de servicios forestais.

Formacién dos recursos humans para a realizacion de traballos especializados, para

a realizacion dos oficios dos novos postos de traballo que se pretenden crear.
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8 COMPLEMENTARIEDADE CON OUTROS FONDOS

As Directrices Comunitarias Estratéxicas de Desenvolvemento Rural establecen que os
Estados membros deben velar por que as actuacions financiadas polo Feader, o Fondo Europeo
de Desenvolvemento Rexional (Feder), o Fondo Social Europeo (FSE), e o Fondo de Cohesion,
nunha zona dada en un ambito concreto de actividade, deben ser complementarias e coherentes

entre si.

Deste xeito, no curso da programacion 2007-2013, é preciso alentar a complementariedade
entre instrumentos comunitarios e as sinerxias entre a Politica Estrutural, a Politica de Emprego,

e a Politica de Desenvolvemento Rural.

Por outro lado, o Regulamento (CE) 1698/2005 do Feader sinala no seu artigo 3 que o fondo
contribuira @ promocion do desenvolvemento rural sostibel en toda a Comunidade, como
complemento das politicas de apoio ao mercado e aos ingresos aplicadas no marco da PAC, da

Politica de Cohesion e da Politica Pesqueira Comun.

Asi mesmo, no artigo 5 do dito Regulamento establécese que a Comisién e os Estados
membros se encargaran de coordinar a asistencia dos distintos fondos, o Feder, o FSE, o FC, o
FEP e as intervencions do BEI e outros instrumentos financeiros comunitarios. Tamén garantira a

coherencia coas medidas financiadas polo Fondo Europeo de Garantia Agraria.

E dicir, o este programa de desenvolvemento rural contribuird a complementar os programas
con posible aplicacién no territorio. Con es propdsito se consideraran estas en todo momento, os
recursos que delas se poidan derivar e a complementariedade con este programa.
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9- NORMAS PARA A XESTION DO PROGRAMA

9.1. Limites de axuda pl'Jb”C& maxima (cuantiativos e porcentaxes)
Proxectos incluidos na Ficha elixibilidade I:
A- porcentaxe maxima da axuda
. 45 % sobre o gasto subvencionable, como término xeral coas seguintes
limitaciéns
o No sector da produccidon agraria, cando o promotor non tefia a
consideracion de agricultor mozo e o proxecto se desenvolva fora das

zonas catalogadas como zonas desfavorecidas ou de montafia: 40%

sobre o gasto subvencionable

o No sector da transformacién e comercializacion de produtos agrarios,
cando o promotor tefia a consideracion de empresa intermedia:25%

sobre o gasto subvencionable

B- Importe maximo da axuda: 250.000 €

Respecto de todos os proxectos que se promovan no marco desta medida, a contribucion

do beneficiario ao seu financiamento sera do 25% como minimo.

Tratandose de proxectos de cooperacion para desenvolvemento de novos productos,
procesos e tecnoloxias, cando se efectlien respecto de produtos non incluidos no anexo I do
Tratado, as axudas que se concedan ampararanse no Reglamento (CE) n© 1998/2006 da
Comisién , do 15 de decembro, relativo a aplicacion dos artigos 87 e 88 do Tratado as axudas

de minimis.

De acordo con este regulamento, a axuda total de minimis concedida a un beneficiario

determinado non sera superior a 200.000€ durante un periodo de tres exercicios fiscais.
Proxectos incluidos na Ficha elixibilidade I1:

A- Porcentaxe maxima de axuda: 100%

B- Importe maxima de axuda publica:250.000 €
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Proxectos incluidos na Ficha elixibilidade I11:

1- Proxectos de natureza productiva

A contribucion do beneficiario ao seu financiamento sera do 25% como minimo

A- Porcentaxe maxima de axuda:

45% do gasto subvencionable para proxectos productivos vinculados &
diversificacion cara a actividades non agrarias e de creacién, ampliacion,
modernizacion e/ou traslado de PEMES.

45% do gasto subvencionable para proxectos productivos vinculados ao fomento
de actividades turisticas, servizos para a economia e a poboacidén rural e
renovacion e desenvolvemento de poboacidns rurais e conservacion e mellora do

patrimonio rural.

100% do gasto subvencionable para proxectos de natureza non productiva.

B- Importe maximo de axuda publica:

250.000 € para proxectos productivos vinculados coa diversificacion cara a
actividades non agrarias e de creacién, ampliacién, modernizaciéon e/ou traslado
de PEMES.

200.000 € para proxectos productivos vinculados ao fomento de actividades
turisticas, servizos para a economia e a poboacién rural e renovacion e
desenvolvemento de poboacions rurais e conservacion e mellora do patrimonio
rural. Ampararanse no Reglamento (CE) n°® 1998/2006 da Comision , do 15 de
decembro, relativo & aplicacién dos artigos 87 e 88 do Tratado as axudas de
minimis.

De acordo con este regulamento, a axuda total de minimis concedida a un
beneficiario determinado non sera superior a 200.000€ durante un periodo de

tres exercicios fiscais.

2- Proxectos de natureza non productiva

A-Porcentaxe maxima de axuda:

100% do gasto subvencionable para proxectos de natureza non productiva

100% para gastos de formacion

62



Programa de desenvolvemento Valdeorras GDR 12

B- Importe maximo de axuda publica:
e 250.000 € do gasto subvencionable para proxectos de natureza non productiva

e Amparase no Reglamento (CE) n® 1998/2006 da Comision , do 15 de decembro,

relativo a aplicacidn dos artigos 87 e 88 do Tratado as axudas de minimis.

De acordo con este regulamento, a axuda total de minimis concedida a un
beneficiario determinado non sera superior a 200.000€ durante un periodo de

tres exercicios fiscais.

Proxectos incluidos na Ficha elixibilidade 1V:
A- Porcentaxe maxima de axuda:

e 12% do total do importe anual autorizado polo Agader para sufragar os gastos

de funcionamento, para asistencias técnicas

e 100% de axuda publica para gastos destinados a adquisicion de capacidades e

promocion do territorio.

e 10% do total da medida 431 para encontros, xornadas, estudios, informes,

viaxes e presenzas en feiras, formacion,....
B- Importe maximo de axuda publica:
e Gastos de persoal:
Xerente: 36.000 €/ano
Técnico: 28.000 €/ano

Administrativo: 18.000 €/ano

e 30.000 € por proxecto, para a elaboracion de estudos, celebracién de eventos, certames

ou ferias, edicidn de libros ou guias, paxinas web,...

e 50.000 € por proxecto, para centros sociais e 0 seu acondicionamento e equipamento.

S6 seran subvencionables proxectos en centros de uso aberto & poboacion xeral
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Dentro dos proxectos non_produtivos, establécense as seguintes categorias de
priorizacion dos proxectos, as que corresponden as intensidades maximas de axuda que se

indican en cada caso:
- Proxectos non produtivos de prioridade alta. Intensidade de axuda até o 100%:

Servizos & poboacidon dependente, tales como centros de inclusidn e emerxencia social,
centros de integracion, insercion ou inclusion sociolaboral para discapacitados, centros

de maiores non dependentes (pisos tutelados, vivendas comunitarias, centros de dia).
"1 Servizos de transporte en areas de baixa densidade de poboacion.

. Investimentos relacionados co desenvolvemento das TICs no medio rural, tales como
telecentros, aulas de informatica, plataformas dixitais de servizos a empresas ou &

poboacién en xeral.

- Proxectos non produtivos de prioridade media. Intensidade de axuda até o 70%:

"1 Actuacions de recuperacion patrimonial, paisaxistica e etnografica, tales como actuacions
ambientais, aulas de natureza, centros de interpretacién, museos, intervencions

arqueoldxicas, recuperacion de construcions de interese arquitectdnico, social ou cultural.
"1 Centros de promocién de recursos e puntos de informacion turistica.

" Rehabilitacién e equipamento de edificios destinados a locais sociais.

- Outros proxectos non produtivos. Intensidade de axuda até o 50%:
"I Infraestruturas de lecer: ludotecas, areas recreativas, parques ou espazos de ocio.

| Instalaciéns deportivas, en coordinacion co mapa de dotaciéns da Direccion Xeral de

Deportes da Xunta de Galicia.
"1 Sinalizacion de recursos turisticos.

"1 Participacién en certames, eventos, feiras, edicion de libros, mapas, guias, paxinas web e

concursos vinculados a valorizacion dos recursos do territorio.
"1 Instalaciéns hipicas ou cinexéticas.

" Eventos de difusion ou estudos vinculados a valorizacion dos recursos do territorio.
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9.2. Criterios para a seleccion e priorizacion de proxectos

A- Requisitos de subvencionabilidade dos proxectos

e Caracter innovador, entendido no sé como innovaciéns tecnoldxicas sendn como
a exploracién de novos xeitos de enfrontarse aos retos que se presentan no
territorio.

e Viabilidade: o proxecto debe ser viable técnica e economicamente, comprobando
especialmente a sUa viabilidade financeira.

e Adecuacion do proxecto a estratexia do programa de desenvolvemento definida.

B- Baremo para proxectos productivos

Valoraranse os seguintes apartados:
2. Situacion xeografica
1.1. Caracteristicas econdmicas do concello no que se localiza o proxecto
» Indicador municipal da renda dos fogares (IMRF) do ano 2002
publicado polo IGE. Os concellos cun IMRF superior @ media galega
teran cero puntos neste criterio.
1.2. Caracteristicas demograficas do concello onde se localiza o proxecto
» Variacion da densidade de poboacion entre os anos 2002-2007. Os
concellos que gafiasen poboacidon nese periodo, teran cero puntos neste
criterio
1.3.  Nucleo ou entidade de poboacién onde se localiza o proxecto. Priorizaranse os
proxectos que se implante nas areas mais rurais de cada concello. Asignarase
mais puntuacion canto menor sexa o tamafo dos nucleos.
1.4.  Outros criterios xeograficos: Inclusion de zona onde se localiza o proxecto en
espazos naturais protexidos
2. Caracteristicas do promotor do proxecto.
2.1. Favorecerase aqueles proxectos promovidos por colectivos como mulleres, mozos
e persoas con discapacidade
2.2. Debera valorarse o uso do galego por parte do promotor na execucién ou
desenvolvemento do proxecto
3. Incidencia no emprego
3.1. Creacidn de emprego neto, e mantemento de empregos
3.2. Incidencia sobre determinados colectivos: mulleres, mozos, persoas con

discapacidade
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4. Impacto sobre o territorio
4.1. Capacidade de arrastre do proxecto. Valorara o posible efecto multiplicador do
proxecto, a sUia capacidade motora para a economia da zona:
4.1.1. Transformacién de produtos da zona
4.1.2. Porcentaxe de utilizacién, dentro dos input, de recursos enddxenos, que
contriblia & valorizacién destes recursos
4.1.3. Capacidade para estimular o xurdimento de novas iniciativas na zona ou
afianzar empresas e actividades existentes
4.2.  Incidencia ambiental
4.2.1.  Utilizacién sustentable dos recursos enddxenos
4.2.2.  Contribucion a biodiversidade e conservacidn de habitats
4.2.3.  Xestion de recursos hidricos
4.2.4. Contribucion a prevencion de incendios

4.3. Afinidade especial ou encaixe na estratexia do GDR

A nota de corte, a partir da cal se lle concedera subvencién a cargo do Programa, seran os
32 puntos, correspondéndolle unha subvenciéon do 30%.

A puntuaciéon a partir da cal se lle asigna a porcentaxe de axuda maxima seran os 80
puntos.

As porcentaxes de axuda entre o maximo e o minimo, calcularase mediante unha relacién

directa cos puntos obtidos no baremo, axustada esa porcentaxe a un decimal.
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Baremo proxectos productivos

Parametro Referencia Calificacion Puntos
Caracteristicas IMRF IMRF<70% da galega 10
econdmicas 70%<IMRF<80 7,5
80%<IMRF<90% 5
90%-100% 2,5
g 100 0
5 Caracteristicas Variacién densidade de Disminucién = 10% 15
’gn demograficas poboacién Disminucion 10%-7,5% | 12
o Disminucion 7,5%-5% 9
S Disminucion 5-2,5% 6
S Disminucion 2,5%-0% 3
2 Aumento da poboacién | 0
» Nucleo ou entidade de Tamano do nucleo de <100 10
poboacion onde se poboacion (2007) 100-2500 5
localiza o proxecto >2500 0
Qutros criterios Incluido en espacios protexidos 5
xeograficos
Promotor Muller 3
Mozo 3
Discapacidade 3
Galego 1
NUmero de postos de traballo creado >3 postos de traballo 10
e 2 postos de traballo 8
© S 1 posto de traballo 6
OEJ g Mantemento 3
5 Colectivos afectados Mozos 4
S Mulleres 4
Discapacitados 4
Capacidade de arrastre Transformacién de produtos | Productos da zona 3
do proxecto da zona Productos esdxenos 0

Utilizacion de recursos Alta 4

enddxenos Media 2

Baixa 0

Capacidade de estimular Alta 3

novas iniciativas Media 2

Baixa 1

2 Utilizacién sustentable dos Alta 2
[e] ; .

= recursos endoxenos Media 1

3 Baixa 0

o Contribucion a Alta 2

£ biodiversidade Media 1

3 Baixa 0

] Conservacion dos habitats Alta 2

§ g Media 1

E a Baixa 0

£ Xestion de recursos hidricos | Alta 2

g Media 1

Q Baixa 0

3 Prevencion de incendios Alta 2

S Media 1

— Baixa 0

QOutros Impacto sobre o territorio Positivo 2

Afinidade coa estratexia do GDR Alta 2

Media 1

Baixa 0]
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C-Baremo para proxectos non productivos

Valoraranse os seguintes apartados:
1.  Situacién xeografica
1.1.  Caracteristicas econdmicas do concello no que se localiza o proxecto
»= Indicador municipal da renda dos fogares (IMRF) do ano 2002
publicado polo IGE. Os concellos cun IMRF superior & media galega
teran cero puntos neste criterio.
1.2.  Caracteristicas demograficas do concello onde se localiza o proxecto
* Variacion da densidade de poboacién entre os anos 2002-2007. Os
concellos que gafiasen poboacion nese periodo, teran cero puntos neste
criterio
» Densidade de poboacion no ano 2007
1.3.  Nucleo ou entidade de poboacién onde se localiza o proxecto. Priorizaranse os
proxectos que se implante nas areas mais rurais de cada concello. Asignarase
mais puntuacion canto menor sexa o tamafo dos nucleos.
1.4. Outros criterios xeograficos: Inclusion de zona onde se localiza o proxecto en
espazos naturais protexidos
2. Caracteristicas do promotor do proxecto e ambito de actuacion do proxecto
2.1. Proxectos de entidade publica
2.1. 1. Priorizaranse os proxectos cando o promotor sexa unha entidade publica
2.1. 2. Priorizaranse os proxectos cun ambito de actuacién supramunicipal e/ou
promovidos por entes supramunicipais, co fin de potenciar a vertebracion
comarcal do territorio e planificar as dotacions e servizos publicos
2.2. Proxectos de promocion privada
2.2.1.  Priorizacion de proxectos con implicacion de varias entidades
2.2.2. Peso nesas entidades de determinados colectivos (mulleres, mozos/as,
persoas con discapacidade,...)
2.2.3.  Ambito supramunicipal do proxecto
2.3. Uso da lingua galega
3. Impacto sobre o territorio
3.1.  Poboacién beneficiada co proxecto
Incidencia obre a mellora da sua calidade de vida
3.2. Potencialidade para favorecer o xurdimento de novas iniciativas empresariais e a
creacion de emprego

3.3. Incidencia ambiental
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3.3.1.
3.3.2.
3.3.3.
3.3.4.

Utilizacion sustentable dos recursos enddxenos
Contribucion a biodiversidade e conservacion de habitats
Xestion de recursos hidricos

Contribucion & prevencion de incendios

3.4. Incidencia sobre colectivos determinados

3.4.1.
3.4.2.
3.4.3.

Mocidade
Promocidén da igualdade entre homes e mulleres

Integracion de colectivos de especial dificultade

A nota de corte, a partir da cal se lle concedera subvencion a cargo do Programa, seran os

35 puntos, correspondéndolle unha subvencion do 40%.

A puntuaciéon a partir da cal se lle asigna a porcentaxe de axuda maxima seran os 75

puntos.

As porcentaxes de axuda entre o maximo e o minimo, calcularase mediante unha relacién

directa cos puntos obtidos no baremo, axustada esa porcentaxe a un decimal.
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Baremo proxectos non productivos

Parametro Referencia Calificacion Puntos
Caracteristicas IMRF IMRF<70% da galega 10
econdmicas 70%<IMRF<80 7,5
80%<IMRF<90% 5
90%-100% 2,5
100 0
© Caracteristicas Variacion densidade de Disminucion > 10% 15
L demogrdficas poboacion Disminucion 10%-7,5% | 12
‘g Disminucion 7,5%-5% 9
3 Disminucion 5-2,5% 6
é Disminucion 2,5%-0% 3
S Aumento da poboaciéon | 0
< Densidade de poboacion <10 7
5 10-90 5
>90 0
Nucleo ou entidade de | Tamafo do ntcleo de <100 10
poboacion onde se poboacion 100-2500 5
localiza o proxecto >2500 0
Outros criterios Espacios protexidos 5
xeograficos
Ambito de actuacion Supramunicipal
Municipal
Promotor Entidade publica
Privado

Caracteristicas promotor
e ambito de actuacion
do proxecto

Promotor privado

N© entidades implicadas

Varias entidades
Unha soa entidade

Colectivos incluidos nas
entidades

Muller
Mozo
Discapacidade

Utilizacién do galego

Impacto sobre o territorio

Poboacion beneficiada

>50%
10%-50%
<10%

Mellora da calidade de vida

Alta
Media
Baixa

Potencialidade para favorecer o xurdimento de novas

iniciativas

Alta
Media
Baixa

o

Creacion de emprego

Numero de postos de
traballo creado

>3 postos de traballo
2 postos de traballo
1 posto de traballo
mantemento

o

Incidencia ambiental

Utilizacién sustentable dos recursos endoxenos

NINWORWUEIFLFNWIFEFWUOUFEINNNEFEWINOOIN O

Contribucién a biodiversidade 2
Conservacion dos habitats 2
Xestion de recursos hidricos 1
Prevencion de incendios 2
Incidencia sobre Mocidade 1
colectivos Promocion igualdade sexos 1
Integracién colectivos de especial dificultade 1
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9.4. O EQUIPO XESTOR

O obxectivo do procedemento de xestiébn é garantir o cumprimento do principios de

obxectividade, publicidade, imparcialidade e libre concorrencia.

En xeral, tomaranse todas as medidas que se estimen oportunas para conseguir estes

obxectivos.

En xeral, ante calquera cuestion a resolver durante a execucidn do programa, na que
puidera influir algunha persoa do Grupo de Accion Local ou do Equipo Técnico, por ter un

interese particular no asunto, evitarase a sUa presencia ou participacion.

= FUNCIONS

Dentro das funciéns que comprende a xestion do programa distinguiremos entre Organos

de goberno e Organos de traballo:

Organos de goberno:

» Asemblea Xeral de Socios: Correspondelle a aprobacion da memoria anual,

contas e presuposto.

» Xunta Directiva: A Xunta directiva dispdn duns dos mais amplos poderes para
actuar no nome da Asociacion e realizar calquera operacién relativa ao cumprimento dos

seus fins, dentro de estas operacion se encontran:

1. Representar ao Grupo de Accion Local ante os distintos organismos das

administracions europea, nacional, autonémica e local.
2. Dirixir e supervisar o traballo do equipo técnico.

3. Dirixir e facer seguimento do programa para alcanzar os obxectivos

propostos.

4. Aprobar o pago das axudas aos beneficiarios, unha vez cofiecidos os

informes e certificacions do equipo técnico.

5. Aprobacidon das iniciativas e proxectos que seran financiados polo
programa, a partires dos informes aportados polo equipo técnico, e

previa consulta co Consello Asesor.
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6. Aprobacidon de cantos documentos enmarquen a xestion do programa de

desenvolvemento.

7. Contratacion do equipo técnico propio ou contratacidn externa destes

servicios, asi como de asistencias técnicas.
Organos de Traballo:

» Consello Asesor: A sua funcion é unicamente consultiva. E o érgano consultivo
de caracter técnico que cumpre as funcidons de asesoramento, estudio e andlise das

iniciativas propostas para a sua incursién no programa e apoio aos 6rganos de decision.

o Funcions:

Estimacion da oportunidade da iniciativa
= Valoracion da sua viabilidade técnica e financeira

» Reformulacién da proposta inicial para a sua adecuacion a zona, a

0 seu promotor/es, a viabilidade mesma do proxecto, etc....

» Incitacion ao traballo conxunto ou coordinado entre iniciativas de

caracter similar

» Definicion de proxectos, soporte ou de apoio que garantiren a

eficacia doutras iniciativas

» Estudio de propostas singulares de caracter exemplificador, que

motiven a implantacién de iniciativas en novos sectores

= FEtc..

e Responsable Administrativo e Financeiro (RAF): E a persoa con capacidade
de control e fiscalizacién do gasto publico designada pola entidade local coa que o

Grupo de Accion Local subscribiu un acordo para a realizacién desta funcion.
o Funcidns:
» Fiscalizacién do gasto
* Recofecemento da obriga e pago

» Autorizacion do libramento
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O RAF debera comprobar e velar polo cumprimento dos requisitos e condicions esixidas ao

beneficiario no Réxime de Axudas, de acordo coas seqguintes fases:

> Fase de fiscalizacion da proposta de gasto pola que se acorda a concesidon de

subvencidns e, para poder contraer o correspondente compromiso de gasto,

requirirase a existencia e comprobacion de:

(0]

(0]

Solicitude subscrita polo beneficiario en prazo e forma
Acta-certificacion de que a inversion, gasto ou proxecto non fora iniciada

Informe técnico-econdmico suscrito pola xerencia e a sia adecuacién aos
criterios de valoracion contidos tanto no presente procedemento de
xestion como nos requisitos especificos establecidos no Réxime de

Axudas

EscritUreas, titulos de lexitimacion, proxectos técnicos, permisos e

autorizaciéns previas esixibles

Acordo coa GAL tomado polo érgano competente no que se especifique a
inversion aprobada e a subvencion concedida, de acordo cos termos que,

en forma motivada, constaran na acta da sesién correspondente

Contrato subscrito entre o beneficiario e o presidente do GAL ou cargo
delegado, no que se especifique a inversion aprobada, a subvencion
concedida, por fonde de financiamento, o prazo de execucién dos

compromisos e forma de xustificacién do cumprimento dos mesmos

Existencia de dotacién econdmica dispoiible, que a imputacién do
proxecto é a adecuada & natureza do mesmo, e que o importe das

axudas non superan os limites establecidos
Existencia de dictame favorable de subvencionabilidade

Documento que reflicte que o promotor estd ao corrinte das sas obrigas
tributarias e coa Seguridade Social nos termos sinalados no Réxime de

Axudas

Cumprimento dos principios de publicidade, concorrencia, obxectividade e

imparcialidade

Cando se concedan anticipos a conta da subvencién, que non superen o

40% da mesma, ademais das comprobacidns sinaladas anteriormente,
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verificarase a existencia de solicitude do promotor de acordo de

concesion e do outorgamento das garantias que procedan no seu caso.

> Fase de recofiecemento da obriga de pago: A existencia e comprobacion de:

(0]

(0]

O acordo de concesion e que se fiscalizara de conformidade
O certificado de existencia e compromiso de gasto

O cumprimento dos requisitos establecidos no Réxime de Axudas e do

presente procedemento de xestion
No caso de concorrencia con outras axudas, a sua compatibilidade

Que os xustificantes da inversién e pago efectivo, asi como os relativos
ao cumprimento do resto dos compromisos asumidos polo beneficiario,
correspéndense cos establecidos no contrato e nas demais normas

reguladoras da subvencién

Cando se efectle o pago en exercicios posteriores ao da concesion,
comprobar que os perceptores da subvencion se atopen ao corrente das

suas obrigas tributarias e de Seguridade Social.

A existencia de certificacion da xerencia na que se acredite a execucion

material do proxecto e a sua inversion

Cando se trate de certificacions parciais, a comprobacion terase que

axustar aos termos sinalados neste apartado

Unha vez verificados os requisitos anteriores, a persoa que exerza as funcions

encomendadas como RAF autorizara, conxuntamente co Tesorero e o Presidente, ou outros

membros da Xunta Directiva establecidos e con firma autorizada, o libramento da subvencién

correspondente.

= Xerente: Corresponde ao Xerente a direccion técnica e financeira de programa

baixo a direccion e supervision da Xunta Directiva & que tera permanentemente

informada da marcha e incidencias do programa a través do presidente do GAL e de

outros membros da Xunta Directiva en aquelas tarefas que foran encomendadas de

forma expresa.

O Xerente en encomendadas todas a tarefas que corresponden ao equipo técnico e é o

primeiro responsable de tddolos traballos. Non obstante, como maximo responsable
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encomendara e distribuird traballo e responsabilidades entre os distintos componentes do

equipo, reservandose en exclusiva, ademais das de direccion e coordinacion, as seguintes

tarefas:

Determinara as necesidades de formacion e reciclaxe do equipo

E o conducto habitual de comunicacién entre o equipo técnico e a Xunta

Directiva

Presenta os informes do programa ante a Xunta Directiva: grado de execucion
do programa, situacion financeira, pagos das iniciativas, ingresos das distintas

administracions, execucion das iniciativas do grupo, etc..

Asesora aos 6rganos de decisién do GAL na toma de decisions, informando e
documentando os requisitos e esixencias do programa en cada decision concreta

que toman
Convoca ao Consello asesor e preparar os temas de estudio a tratar

A peticion do presidente, preparacion dos ordenes do dia e convocatoria dos

organos de decision

Solicita a intervencién do RAF nos momentos da tramitacién de expedientes na
gue esta previsto, facilitdndolle toda a documentacién e informacion necesaria a
tal fin

Presentara a Xunta Directiva para a aprobacion por esta das subvencions: o
informe técnico-econdmico das iniciativas, toda a documentacion esixida e
presentada por cada promotor, a calificacion de elixibilidade da inversién, a
fiscalizacion do gasto por parte do RAF, a baremacion obtidas por iniciativas, a
proposta de subvencidn, asi como canta documentacion e informacion adicional
de cada iniciativa obre en poder do equipo técnico e poda facilitar a toma de
decisiéns

Relacions e xestidns coas entidades de crédito coas que traballa o GAL

A custodia e arquivo da documentacidon do programa, tanto a que é propia do

GAL como a correspondente a todas e cada unha das iniciativas

Funcidns de representacion técnica do Grupo ante determinadas convocatorias
dos organismos intermediarios, asi como de outras convocatorias a proposta de

distintas entidades
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. O Equipo Técnico: Asume a execucion ordinaria dos traballo de xestion e

administracion asociados ao programa de desenvolvemento, e mas expresamente:

o O control e seguimento das accidns e iniciativas enmarcadas no programa

de desenvolvemento

o O control e a supervisiéon dos documentos, requisitos e tramites que
acompafan a solicitude de axuda, o seguimento das iniciativas e
proxectos, as comprobacions das xustificacidons de inversion e os

comprobantes de pago, etc..

o O desenvolvemento das actuacions administrativas asociadas a execucion

do programa

o Traballos de informacién e difusion do programa, asi como de
sensibilizacion de grupos de actividade econdmica, social, cultural,

empresarial da comarca, para contar coa sta implicacién no programa

o Participaciéon en actos de difusion do programa: en foros sobre
desenvolvemento rural: en encontros e seminarios relacionados co

traballo (designados pola Xunta Directiva)

o Xestién econdmica-financeira do Programa. Este cometido comprende,

entre outras cousas, as seguintes funciéns
» Reaxuste dos cadros financeiros

» Elaboracién de informes e soportes financeiros para facilitar o

traballo da Xunta Directiva e da intervencion

» Elaboracién de presupostos e balances por medidas para a
regulacion financeira anual; o control de gastos dos fondos,

analise de previsions financeiras

» Balance de situacion do Programa (cumprimento das medidas) e

necesidade de cofinanciacidn publica e privada)

» Facilitar a informacién oportuna que xenera a U.E. e as
administracions nacionais sobre aspectos administrativos e

financeiros

» Colaboracién na busqueda de fontes complementarias de

financiamento
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» Estudio e aplicacion ao Programa da normativa de funcionamento
proposta polo organismo intermediario a escala estatal e

autondmica
. RESPONSABILIDADES

As responsabilidades con respecto & xestién do programa vefien dadas en realizacion as
funcidns que foron indicadas para cada organismo de decision e traballo, e mais expresamente,

nas persoas de:

. O presidente: a responsabilidade do presidente fundamentase na
delegacion de competencias que lle outorga o Grupo, de modo que é o responsable
Ultimo da xestion do programa. Neste sentido, correspéndelle ao presidente,
controlar o traballo dos dérganos asociados ao grupo, supervisar a xestion,

representar ao Grupo ante terceiros, etc..

. O secretario: asume a responsabilidade asociada & fiel transcricién e a
garda dos documentos que refrendan os acordos subscritos polo érganos de decisién
do Grupo de Accidon Local, a maioria dos cales fan referencia directa a xestién do

programa

. O Responsable Administrativo Financeiro: asume a responsabilidade
asociada a funcion que asume de velar pola correcta administracion dos fondos
incluidos no programa, e pola idoneidade na aplicacion dos criterios legais aplicables
en cada caso, a tenor do convenio de colaboracion firmado entre a entidade

municipal que se determine e o Grupo de Accion Local

. O xerente: corresponde ao xerente asumir as responsabilidades que se
deriven do cumprimento das funciéns de coordinacion e direccion do equipo técnico

do Grupo de Accion Local.

En todo caso, as responsabilidades indicadas obedecen ao que poderia denominarse
responsabilidade competencial, entendendo que se trata de aquela que cada persoa ou 6rgano
asume por delegacion ou competencia no desenvolvemento do programa e pola que debe
responder no sedo do propido Grupo de Accién Local.
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9.5.PLAN DE DIFUSION

Independentemente das particularidades das actuacidons aqui descritas, todas a accidns

cumpriran a normativa Feader.

Os mecanismos de divulgacién do programa de desenvolvemento responden aos principios
de transparencia, publicidade, igualdade e libre concorrencia e se propofien, como obxectivo
prioritario, dar a cofecer a aplicacion, xestién dos fondos do programa de desenvolvemento e

as actividades que se enmarcan en dito programa

Durante a posta en marcha do Programa realizaranse dous tipos de actuacions de difusion:

unha ao publico en xeral e outra centrada nun publico obxectivo, determinado e mais concreto.

Para a difusion do Programa ao publico en xeral recurrirdse aos medios de comunicacion

(prensa escrita, radio, television, internet), a realizacion de carteis publicitarios e a reuniéns.

Para as tarefas de difusion dirixidas a colectivos considerados especificos, a difusion
centrarase nunha accién de animacion “directa”, e dirixida especialmente aos axentes que son
potenciais promotores de proxectos de gran interese e importancia do territorio, é dicir, forman
parte fundamental dos eixes estratéxicos de desenvolvemento. Dada a maior eficacia dunha
combinacion de ambos tipos de difusion optarase por facela combinada. A mais xeral permite
garantir a transparencia, mentres que as formas mais personalizadas fomentan a mobilizacion

dos promotores de proxectos e garanten unha maior definicion da estratexia desefiada.
A) Obxectivos especificos da difusiéon do Programa de Desenvolvemento:

] Difundir & poboacion a existencia da Asociacion, e abrir as suas portas a todo tipo de

colaboracions.

1 Motivar, sensibilizar e involucrar @ poboacién nesta nova iniciativa de desenvolvemento

local.

7] Facer participe a poboacién da problematica territorial identificada, asi como das

potencialidades que presenta o territorio.

[l Acercar a existencia do Proxecto global do desenvolvemento e explicar os eixes

estratéxicos nos que este se sustenta.

1 Recibir da poboacion suxerencias, iniciativas e dificultades.
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1 Dar a cofiecer as lifias de axuda financeira existentes, asi como os lugares a onde dirixirse

con ideas ou proxectos.
1 Realizacion dun programa de difusion de practicas innovadoras.
B) Actividades a realizar :

- Seminarios. Realizaranse dous tipos de xornadas. O primeiro tipo estara integrado polos
seminarios de inicio e finalizacién do proxecto, destinados a facilitar a participacion e a dar
conta dos principais resultados conseguidos. O segundo tipo estara formado polas
xornadas ou mesas redondas de caracter tematico que puideran ser necesarias para a

difusidon de determinadas actuacions, ao marxe das xa descritas ao longo do documento.

- Paxina Web. Crearase un sitio web xeral do proxecto, no que se incluira a informacion
relevante que se vaia xerando en cada momento (datos do Observatorio Local, empresas
de insercion, oferta formativa, iniciativas creadas ou en curso, etc.), os principais
resultados das investigaciéns (oportunidades de emprego detectadas na zona, etc.), os
enlaces con outras informacidns relevantes para o proxecto (bases de datos, bolsas de

traballo, etc.)

- Folletos informativos. Elaboraranse diversos folletos informativos para contribuir a
reforzar a labor de difusion do proxecto entre o conxunto da sociedade local e os

diferentes axentes implicados.

- Difusién na prensa local. Ademais da publicacion dun breve resumen da estratexia,
unha vez que se pofia en marcha o programa publicarase regularmente un especial nun
diario local acerca do G.A.L. (presentacidon de proxectos realizados, promotores,
informacion de evaluaciéns intermedias, proxectos innovadores realizados en outros

territorios, etc...)

- Publicacions. Se prevé a realizacién dunha publicacion ao final do proxecto que recolla
os principais logros conseguidos en cada unha das diferentes actuacidns e que sirva para
o posterior desefio de novas actuacions, asi como os obstaculos e dificultades mais

importantes que foi necesario vencer ao longo da sta execucion.
Plan de Difusion de Practicas Innovadoras.
Inclien neste plan as seguintes actuacions

- Realizacién de Xornadas de difusion de boas practicas e medidas innovadoras. A sUa
finalidade seria dar a conecer os elementos mais interesantes do proxecto en ambos

sentidos e de aprender, a sUa vez, doutras experiencias.
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- Realizacion de publicaciéns destinadas a difundir practicas innovadoras e exemplares. A
sua finalidade seria dar a cofiecer os elementos mais interesantes do proxecto e aprender, a

sUa vez, doutras experiencias.

- Incorporacion das accions, en especial daquelas que sexan exemplares e innovadoras na

paxina web do proxecto.

- Realizacién de Xornadas de difusién de boas practicas na igualdade de oportunidades. A
sua finalidade seria dar a cofiecer os elementos mais interesantes do proxecto e aprender, a

sUa vez, de outras experiencias.
C) Programaciéon temporal:

Traballarase en dous niveles, un sera a informacion permanente durante toda a duraciéon do

programa, e outro sera a difusion inicial unha vez concedido o Programa.

Coa dobre finalidade de dar publicidade ao programa e de ir creando na poboacion

identificacion co territorio que abarca o Proxecto.

Outras linas para alcanzar a progresiva cohesion territorial serda a elaboracion de
informacién publicitaria conxunta da comarca: recursos turisticos, histdrico-artisticos, naturais,

colectivos de interese, actuacions conxuntas en outros programas, etc.

Nombrarase asi mesmo un representante ou encargado na Asociacion de elaborar e enviar

colaboracidns periddicas aos medios de comunicacion.
D) Difusién das necesidades de persoal laboral ou colaboradores.

Todas as necesidades de persoal laboral ou colaboradores se publicitaran, como minimo no

ambito de actuacion da Asociacion.
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